Coolpad Snap

Guia del Usuario

Sprint



Indice

oo TP TR PT R PT RPN 1
HBCET CONEXIONES ...ttt ittt ekttt e e s s e st e skt e e s b e e Rt e sa R e e e Re e e s R e e e e R et e ne e e e ane e e nne e e nnreeennne e e 25
APlICACIONES Y ENEIELENIMIEINTO ......eiiiiiiiii ittt st e e st et e s bb e e e e s nbe e e e s annneeas 65
1070] 110 U] £=TelTo] o =2 PO TP PP UPPPPPPPPPPON 81
@101 (=T g =T = 1Y/ U o b= RO TP PP PP P PP PPPPPPN 99
INAICE ARADETICO .......e.evcvieiieeetcee ettt ettt ettt b e bt e s s s et et e e et et et e s st e s e s s asese e 106
TUICE .. vttt ettt ettt h et b b st b oAb b oA bbbttt s e bbb e ettt e ettt n st erens i
)i goTo [N ol olTo] o TR TP PO TP PTRP PR 2
Pl = for- Mo (SN = e [ 1= e [T T E U P 1 o LSRR 2

(O] o170 8T = Y (VIR (=1 1= (] o [o TR R 3
(070 o T o o] aT=T 0] (TR0 18] o0 1= 3

USO A€ 18 DALEITA. ...ttt b ettt e st e e sa b e sabe e br e e snbe e e nnn e e e 4
INSEITAN 18 DALEITA . ... .eii ettt snbe e ane e 4

RELIrAr 18 DAEITA ..o 6

(07 1(o - Tg Fo N o T 1= 4 = PO P PP UPPPPPUPPPRT 7

LI T[22 TS Y OO PTTPPPP 8

LI T[]0 TS B PP PPP 9
INSErAr UNA TANJELA SD .......oiiiiiiiieiiiiie ettt sttt e e et e e e et e e e e snbae e e e neee 10

RELIFAN UNG TAMNETA SD ...oiiiiiiiii ittt et e et e e e st b e e e sbb e e e e aabbeeeeabneeeean 10
Encender y apagar tU tEIEFON0 .........ooiuiiii e 11
ACHIVACION Y SEIVICIO SPIINT ..oiiii e e e e s e e e e e e e e s e st b tr e e e e e e e e s s atabaeeeeeeeesanntsrnees 12
ACHIVACION Y SEIVICIO BOOST ..ottt e e e e e e e s e et e e e e e e s e e bt br e e e e e e e e sannarnees 12
Activacion y Servicio Virgin MODIIE ..........oooi e a e e 13
Completar las pantallas de CONfIQUIACION .............uviiiii i e e e e e e e e eaes 14
OPErACIONES DASICAS. ... viiieiiiiie ettt et e st e e e sttt e e e st be e e e e s sba e e e e astaeeeeanteeeeaanreeeeanees 15
YN o= Ted (o R = = (o o1 PRSP PRPURR 15
Pantalla de inicio y lista de apliCaciones (APPS) «...oeiuurrrrteieeaiiiiieeie e e e e et ee e e e e e arbereeeeaaaeeanes 15

Menu de configuraciones del tEIEfONO .........eeviiiiiie i sraee e 15

Capturas de PANTAIIA.........ooouuiii e 16

FN o] [Tor= Tt o] TS PP TP RPR PSR 16

T TTo e T =T o] (o= TodTo] o 1= ST PP RPT PR 16

TOC [



(IS r= W o [ A o] [T Vo [ ] 1= USSR 17

NI L= (o TR (=] [ (o] o oo J PSRRI 18
1Yo e (o J= 1Y/ o] o PSPPI 19
Lo (ST T= T (=) (o PP PTPTTT PR TPUPPPPPIN 19
CONSEJOS PAra EAILAN TEXIO ....eeiiivieiee ittt ettt ettt e et e e s bb e e e s anb e e e s annee e e s snnreeas 19
Bloquear y desbloquear tu PANntalla ...........ocueiiiiiiiiiiiii e s 20
Yo (=2 T g (U (=] 1= (o] o TP PRRUPRP 21
Actualizar el software de tU tEIEFON0 ..........eiei i 21
ACTUBIIZAY TU PEITIl .. e e e 21
ACLUANZAN TU PRL ...ttt e e e e ettt e e e e e e st bt e e e e e e e s e snsbnaneeaaeeseanns 22

La pantalla de iniCio de tU EIEFONO .........eeiiiiiiii e e 23
Nociones basicas de la pantalla de INICIO ..........ocuiiiiiiiiiiii e s 23
o Fo T e W [ ] = Lo [ TP O PP PP PO OUPPPPPPPR 23
LOF=TaqTo]F= =T 1N {0 aTo [oTa L= o =Yg > - 24
Llamadas telefOniCas ¥ COMEO T VOZ........ceiieiiiiiiiiieee e e e s ettt e e e e s e st e e e e e e e s e st e e e e e e e s s e satntaeaeaeeeeennnnnrenes 26
[ o Tot T YA ot g (=Y r= L | =T = o o 26
Llamar usando el marcador telefONICO..........ccoiiiiii i 26
Llamada a NUMeros de EMEIGENCIA ........cccuvuiiiiiee e i e iiiiiie e ee e e s st e e e e e e s s s e e e e e e s s ssntaaaeeeaeeeesnns 28
Contestar llamadas telEfONICAS..........ocuiiiiiii e 28
Disposicién y funciones de la pantalla de llamada entrante............cccceeeiiiieiiiiieeiieee e 30
Hacer una llamada desde CONTACIOS..........uiiiiiiiiie ittt sbeee e 31
Llamar desde el registro de amadas..........ccooiiiiiiiiiiiiiiiiee e 32

(0] 1T 10 [ IRY [ /2SSOSR 33
CONFIGUIAr €] COMTEO T VOZ.....coi ittt ettt e e e e e s snnneeas 33
[T g g oo = =T o oo 1 1= (=1 Lo - USRS 34
Configuraciones de AMAAEA ........ocuueiiiiiiii e 34
L070] o] 7= Tod {0 L= 38
P g = Lo [ T W ool g = Tod (o JNUR PP P PP PPUPTORTO 38
Y/ ol ] o] £ To{ (0 1 ST PP 40
Disposicion de la pantalla de CONTACIOS.........uiiiiiiiiie ittt e e e e e ssntaeeesnnnaees 41
=l [ r= LU g oo] o] ¥= Tox (o PP PP T PSOURPRPPPRN 42
[=To] ¢ = QU] W odo] o] r= (o1 (o JRUUURRR TP PP PT P PR PRPPPRPPPRPRPRTR 43
(0fe] ga] o= 1a i1 g 0] g WeTo] o] = Tex (o H U PP PP OURUPPRPPRN 43
IMPOITAr CONTACLOS ... .o 44
EXPOITAr CONTACTOS .....oeeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt et ee e se e se e e e e se e senenenennnnrnnnrnnnnnnnnes 44

TOC ii



LT EST= V=T 4 - U S 46

Mensajes de teXto Y MUIIMEAIA...........uueiiiiii i e s s e e e e e s e st aereeeeeeeeanns 46
ENviar UN MENS@JE A tEXI0 ...oiiuiiiiiii et e e e s e e e e e e e s s st e e e e e e e s snnrnrreeeaeeeeaanns 46
Enviar un mensaje multimedia (MMS) .........couuiiiiie e e e e e e e e e e s rre e e e e e e e snes a7
Guardar y reanudar un borrador de MENSAJE ........eeveiiuiiiieiiiiiee ittt 48
NOtIfiCACION dE NUEVOS MENSAJES .....ceiuveiiieieiiiteitieeiteeasteeesbeeasteeesteeaabeeesabeeabeessbaeesnbeeesaneesaneas 48
Administrar CONVersaciones de MENSAJES ........uvieiiiiiieiiiiie ettt e et e e e e aees 48
OPCIONES dE tEXIO Y MIMS ...ttt et e e bbbt e e s b e e e s nbe e e e s annneeas 50

T 1=T 4 1] TP PP PPOTPPTI 51

Informacién General sobre los servicios de datos Sprint (Redes 4G LTE y 3G) ...ccccvvvveeiveeenineenen 51
2 IR N PP 51
TU NOMDIE A USUAIIO ...ttt e e s et e e et e e e e aees 51

LT 0] (0] =T [0 52
USO del @XPIOradOr... ... 52
Agrega Un Sitio TAVOITO ... ————— 52
Ver la historia de DUSQUETAS .........coiiiiiiiiiiiiieice e e e e e st e e e e s e s reeeeaeeeeaanns 53
(070 o) {To T = Tea o] gT=2ST0 =] I= 2T o] (o] =T [0} 54

1070] 4 1=To1 11V T F- 1o PP PPP PP 55

Transferir archivos entre tu teléfono y una computadora..........cccceeeeeiiiiiiiieece e 55

AT PSR 56
Activar el Wi-Fi y conectarse a una red MOVIl.........cc.oooiiiiiiiiiiiiee et 56
DESCONECLAN Wi-Fi ...ttt et e e st e e e st b e e e e snba e e e e anbneeeeans 57

p o] 4 F= Y o Lo ] 1 - 11| TP PP PPPPTPPR 58

Y (o3 - 1T PP PPPPPPRPUPRP 59

2] (U7 (oo 1o TP PP 59
INFOrMacion de BIUETOOTN ..........eiiiiiiiie e e 60
Activar 1a fuNCION BIUELOOTH .........cooiiiii e 60
Vincular disSpositivOS BIUELOOTN .........uuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiii e nenrerernrnrsrnrnne 61
Enviar informacion usando BIUETOOh ...........cocuiiiiiiiii e 63
Recibir informacion por BIUELOOTH............ocuuiiiiiiiie e sraee e 64

L0 10 F- 1= I A To 1= o RSP PSR 66

DescripCion general de 12 CAMAIA ..........oveiiiuiiieiiiie et se et e e e e st e e s ssaa e e e s nnba e e e snsaaeeesnnneeeas 66

Tomar fOtOS Y Grabar VIAEOS .......eeeiiiiiiiiiee ettt e e e e et e e e e e e e e e annbaeeeeeaens 67
TOMAT UNA FOTO. .. uttiee ettt ettt s bt e et e s et e e et e e et e e enbe e e e e nnes 68
LT 1oL T Y To [T o LS PSPPI 68

TOC iii



Ver fotos y videos USando 12 GalEra .........cc.uuuiiiiie e 69

(70 131 o= U i1 (0] (0 SV o [=To LU PEERR 70
Enviar una foto 0 un video por mensaje multimedia............ccooecvviiieeeee i 71
Enviar fotos 0 videos usando BIUELOOH ...........ooovieiiiiiiiei e 71

L o1 [0 ox 1)/ o F=To E T PP PU PP PPPPPP 73

1022 1] o [0 £ 1 o H PO PP P PU P PP PPPPPRON 73
Afadir un evento al CAIENAANIO ..........eiiiiiiii e 73
Ver eventos del CAlENTANTO .......oooiuuiiieiiiii et e e e e 74

1072 (o101 £=To (o] £ R PO PP PP TP PP PPPPPPN 75

Y= (o] ST PP PP PPPPPTTOT 76
(070 ] g1 1o [N c= = 1= 14 1 o= L S PSP UPPPRP 76
Funciones adiCioNales del rel0j.........uuviiiiiiiiiiiiiie e 78

(000] a1 1o 8T = o To] g STyl o= TS (o L= PSPPSR 82

(7] a1{To [81 =Yoo g ToT SRl o= 1S3 o= 1R PREPR 82

ConfiguracionN@s A PerfilES .......uuuuuiiiiiiiiiiiiiiiiii e aeeee e raenterereraeersenrssnsnnnrnrnrnrnnns 83

Configuraciones de BIUBLOOTN...........uuuiiiiiiiiii e e e eenesre e raeerernrnrnrnrnrnrnrnrnnes 84

Configuraciones de acces0 @ UDICACION ..........ocuviiiiiie et e e e e s e e e e e e s st e e e e e e e e eanes 85

Configuracion@s de PANLAIIA ............uuuuuuuuriiiiiiiii e re e e e e arernrarernrnrnrnrnrnrnrnrnrnrns 86

Configuraciones de fEChA Y NOMa ..........uuuiiiiiiiiii e s e rararererarernrnrnrnrnrnrnnes 87

Configuraciones de [diOmMa € INGIESO .......ccoiiuiiiiiiiiiiie ittt e sebe e e eeee 88

COoNfIGQUIACIONES A8 Wi-Fl. oottt sttt e e e e e e e e e e 89

Configuraciones de USO 08 TALOS .......couuiiiiiiiiiie ittt st e e e e e e e 91

Configuraciones de Zona POortatil Y ANCIAJE ........coiuuiiiiiiiiie e 92

Configuraciones de almMaCeNaMIENTO. ... ...c.oiiuuuiiiiiiiii ettt et e s aebe e e e e 93

Configuraciones de acCeSIbDIMIdA ............eiiiiiiiiii e 93

Yot (o= W [ (=] 1< (o] o PP OPPPRPUPPPRP 94

Configuraciones de SEQUIITAM ..........oiiiiiiiieiiii ettt e st e e enbae e e e e 96
Bloqueo de pantalla ... 97

Configuraciones de restableCimMIENTO ..........oiii it e e e e e e e e e e e e eees 97

LT r= U=\ YU o L= TP PRPT PO 100

Y=ol [ el T g I e L= o] o] o] =T 1 4 F= L= PR 100

ESPECIICACIONES ....ceiiiiieteei ettt ettt et e e e sttt e e e e e st bbb e ee e e e e e saanbbbneeeaaeaeannns 101

Informacion de cuenta SPriNt Y @YUAE@ .....cuvevieiiiiiiee it siiee e e sttt et e e st e e e s sseeeeessnsaeeesnssaeeesnnseees 101
Contrasefias de 1a CUBNTA SPIINT ........eiiiiiiiii e e e e e e 101
AAMINISIFAN TU CUBINTA ....iviiie ittt ettt et e e e st b e e e e st b e e e e sabaeeeeanbaeeeeanbeeeeeans 102

TOC iv



Servicios de asistencia tECNICA SPIINT .....ccovicuiiiiiiie e e s e eees 102

Informacion de cuenta BOOSE Y @YUda..........c..uviiiiieiiiiiiiiieiec et c e e e e e e s e e e e e e s s nrneeees 103
AAMINISIFA TU CUBNMTA ..ottt sre e s e e s e e s nne e e sareeaneeen 103
RE-BOOSE ... ..ottt 104

Virgin Mobile Account Information and HelP..........ocuuiiiiiiiiiiii e 104
AAMINISIFAN TU CUBINTA ....iveeee ettt e et e e st e e e st e e e e st e e e e sbeeeeeanbreeaeans 104
AMPIAE TU CUBINEA ...ttt ettt e e st e e e st b e e e e st b e e e e sba e e e e anbeeeeeanbreeeeans 104

Reglamentaciones de FCC para Compatibilidad con audifonos (Hearing-Aid Compatibility - HAC) en

diSPOSItIVOS INAIAMBIICOS ....ceutiieiiie ittt ettt sab e e s abe e e be e e snbe e e snee e e 105

INformacion de dereChOS dE @ULOT .........iiiuiiiiiiieiie ettt ettt s b e sea e s sbe e be e e sabeeebeaens 105

INAICE AFADETICO ......c.c.eveveeeieietceeee ettt ettt ettt ae ettt e et et e st s et et e st esese s esetesessesasene e 106

TOC



Inicio

El siguiente conjunto de temas te mostrara tu teléfono, te ayudara a configurar el servicio, te dar4 una
descripcion general de la pantalla del teléfono y te iniciara en el uso de sus funciones basicas.



Introduccioén

Los temas siguientes describen las nociones bésicas de uso de esta guia y tu nuevo teléfono.

Acerca de laguia del usuario

Gracias por comprar tu nuevo Coolpad Snap. Los temas siguientes explican coémo usar de forma 6ptima
esta guia para obtener el maximo provecho de tu teléfono.

Antes de usar tu teléfono
Lee cuidadosamente la Guia Breve de Uso que acomparia a tu teléfono para usarlo adecuadamente.

La accesibilidad a los servicios puede estar limitada por las condiciones del contrato de suscripcién.
Descripciones en la guia del usuario

Ten en cuenta que la mayoria de las descripciones en esta guia estan basadas en la configuracion de tu
teléfono al momento de su compra. A menos que se indique lo contrario, las instrucciones comienzan

desde la pantalla de inicio del teléfono, que aparece al presionar la tecla Encender/apagar .
Algunas descripciones de funcionamiento pueden estar simplificadas.

Capturas de pantallay etiquetas clave

Las capturas de pantalla y otras ilustraciones en esta guia del usuario pueden aparecer diferentes en tu
teléfono. Las etiquetas clave en la guia del usuario se simplificaron con fines descriptivos y difieren de lo
gue muestra tu teléfono.

Otras notas

En la guia del usuario, para hacer referencia al teléfono puede usarse "teléfono”, "dispositivo" o "teléfono
movil". Una tarjeta microSD™ o microSDHC™ se menciona como "tarjeta SD" o "tarjeta de memoria".



Configurar tu teléfono

Los siguientes temas te dan toda la informacion que necesitas para configurar tu teléfono y tu servicio

movil por primera vez.

Componentes y funciones

Estos temas ilustran los componentes principales y las funciones clave de tu teléfono.

Nota: Las disposiciones de las pantallas y aplicaciones de tu teléfono estan sujetas a cambio. Esta guia

del usuario solo usa imagenes de muestra.

Distribucién del teléfono

La siguiente ilustracion muestra las caracteristicas externas y teclas principales de tu teléfono.

Receptor

Conector del
auricular

Tecla Volumen Tecla de la Cadmara

Puerto USB

Tecla Contactos

Tecla Mensajes Tecla Borrar

Tecla programable derecha Tecla programable izquierda

Tecla Enviar Tecla Terminar
Tecla Navegacion
(arriba/abajo/
derecha/izquierda)

Tecla OK

Componente

Descripcién

Receptor

Te permite escuchar las llamadas y las alertas automatizadas.

Enchufe de Auriculares

Te permite conectar auriculares estéreo o un auricular opcional para
conversar convenientemente con las manos libres.

Tecla de volumen

Te permite regular el volumen del tono de llamada o del medio
reproducido, o ajustar el volumen de la voz durante una llamada.




Tecla de Mensajes @

Oprime para entrar a la aplicacion Mensajes.

Tecla Enviar

Oprime para responder o efectuar una llamada. Oprime para mostrar
el registro de llamadas.

Tecla de Navegacién

Oprime arriba, abajo, a ja derecha o la izquierda para navegar.

Tecla Camara

Oprime para entrar a la aplicacion Camara.

Puerto USB

Te permite conectar el cargador del teléfono o el cable USB (incluido).

L ]
Tecla Contactos @

Oprime para entrar a la aplicaciéon Contactos.

Tecla Borrar C

Borra caracteres en el modo de Edicion.

Tecla Encender/apagar

Oprime para terminar una llamada. Oprime para volver a la pantalla
de inicio. Mantén presionada para encender o apagar el dispositivo.

Tecla OK @

Oprime para confirmar una opcién.

iPRECAUCION! Insertar un accesorio en el enchufe incorrecto puede dafiar el teléfono.

Uso de la bateria

Los siguientes temas explican como insertar y retirar la bateria de tu teléfono.

Precauciones con la bateria

Almacenamiento: Evita almacenar o dejar la bateria sin carga remanente. La informacion y las
configuraciones guardadas pueden perderse o cambiarse, o la bateria puede quedar inservible.
Cérgala una vez cada seis meses antes de almacenarla o dejar de usarla por un periodo prolongado.

Abultamientos: Dependiendo del uso, pueden aparecer abultamientos cerca del final de la vida Util
de la bateria. Esto no afecta la seguridad.

Reemplazo de la bateria: La bateria es un elemento de consumo. Necesita ser reemplazada si el
tiempo de funcionamiento se acorta notablemente. Compra una bateria nueva.

Limpieza: Limpia los terminales sucios entre la bateria y el teléfono con un hisopo de algodén limpio
y seco. Los terminales sucios pueden causar una conexion defectuosa, impedir la carga, etc.

Insertar la bateria

Sigue estas instrucciones para insertar la bateria de tu teléfono de forma segura y adecuada.




1. Retira la tapa de la bateria.

= |Levantala suavemente en la direccion indicada.

2. Inserta la bateria.

= Alinea los contactos de la bateria con los contactos en el teléfono.



3. Cierra la tapa de la bateria.

» Verifica que todas las pestafias estén aseguradas y no queden espacios alrededor de la tapa.

Retirar la bateria

Sigue estas instrucciones para retirar la bateria de tu teléfono. Siempre apaga el teléfono antes de quitar
la bateria.

1. Retira la tapa de la bateria.

= Levantala suavemente en la direccién indicada.

2. Retira la bateria.



= Levantala suavemente hacia arriba en la forma mostrada.

Cargar la bateria

Sigue estas instrucciones para cargar la bateria de tu teléfono usando el adaptador de C.A. incluido o
mediante una conexion USB en tu computadora.

Cargar usando el adaptador de C.A.

1. Enchufa el conector USB en el puerto USB de tu teléfono.

2. Conecta el otro extremo del cable USB en el adaptador de C.A.
3. Conecta el adaptador de C.A. a un tomacorriente.
4. Después de la carga, desconecta el teléfono del cargador.

» Desenchufa el adaptador de C.A. del tomacorriente, y retira el cable USB del teléfono y del
adaptador de C.A.



Cargar usando la conexién a una computadora

Antes de usar la conexion a una computadora para cargar tu teléfono, asegirate de que la computadora
esté encendida. Dependiendo del tipo de conexidn, es posible que la bateria de tu teléfono no se cargue.

1. Inserta el extremo pequefio del cable USB en el puerto USB de tu teléfono.
2. Inserta el extremo mas grande del cable USB en un puerto USB externo de tu computadora.

3. Después de la carga, retira el cable USB tanto del teléfono como de la computadora.

Tarjeta SIM

La tarjeta SIM es una tarjeta IC que contiene el nimero telefénico y otra informacién del cliente. La
tarjeta SIM de tu teléfono esta preinstalada y solo se debe acceder a ella bajo la direcciéon de un
representante de servicio al cliente.

Manipular una tarjeta SIM

Ten en cuenta lo siguiente al manipular una tarjeta SIM.

e Eres responsable por cualquier dafio causado al insertar la tarjeta SIM en un lector de tarjeta IC
de otra marca, etc. Tu proveedor de servicio no se hace responsable en tales casos.

e Mantén siempre limpio el chip IC.

e Limpialo con un pafio suave y seco.

e FEvita colocar etiquetas. Pueden dafiar la tarjeta SIM.

e Consulta las instrucciones incluidas con la tarjeta SIM para su manejo.

e Latarjeta SIM es propiedad de tu proveedor de servicios.

e Latarjeta SIM es reemplazable (con costo) en caso de pérdida/dafio.

e Devuelve la tarjeta SIM a tu proveedor de servicios cuando canceles la suscripcién.
e Las tarjetas SIM devueltas se reciclan con fines ambientales.

e Ten en cuenta que las especificaciones y rendimiento de la tarjeta SIM pueden cambiar sin
previo aviso.

e Serecomienda que guardes una copia separada de la informacion que estd almacenada en la
tarjeta SIM. Tu proveedor de servicio no se hace responsable por perjuicios causados por la
pérdida de informacion almacenada.

e Siempre sigue los procedimientos de emergencia para suspender el servicio si tu tarjeta SIM o tu
teléfono (con la tarjeta SIM dentro) se pierden o te los roban. Para més detalles, comunicate con
Servicio al Cliente.

e Siempre apaga el teléfono antes de insertar/retirar la tarjeta SIM.



Insertar unatarjeta SIM

Sigue estas instrucciones para insertar una tarjeta SIM. Recuerda apagar tu teléfono antes de insertar
una tarjeta SIM.

Nota: La tarjeta SIM de tu teléfono esta preinstalada. Estas instrucciones se dan solo como referencia.
1. Retira la tapa de la bateria. (Consulta Retirar la bateria.)

2. Inserta la tarjeta SIM.

Nano SIM

»= Insértala suavemente con el chip IC dorado mirando hacia abajo.
3. Vuelve a colocar la tapa de la bateria. (Consulta Insertar la bateria.)

» Verifica que todas las pestafias estén aseguradas y no queden espacios alrededor de la tapa.

Tarjeta SD

Tu teléfono admite el uso de una tarjeta SD opcional (no incluida) para expandir su capacidad de
almacenamiento. Puede que algunas tarjetas no funcionen adecuadamente con tu teléfono.

Precauciones para Tarjeta SD

Datos: La informacién almacenada en una tarjeta SD puede perderse o cambiarse accidentalmente
0 como consecuencia de dafios. Se recomienda guardar una copia separada de los datos
importantes. Tu proveedor de servicio no se hace responsable por perjuicios causados por la pérdida
0 cambio de informacién almacenada.

Lectura/escritura de datos: Nunca apagues el teléfono o retires la bateria mientras se estan
leyendo o escribiendo datos.

Nivel de la bateria: Una bateria con poca carga puede impedir la lectura/escritura de datos en una
tarjeta SD.

Manipuleo de una tarjeta SD: Usa/almacena tarjetas SD lejos del alcance de los bebés. Pueden
causar asfixia si se ingieren.



Insertar una tarjeta SD

Sigue estos pasos para insertar una tarjeta SD opcional (no incluida). Asegurate de apagar tu teléfono
antes de insertar o retirar una tarjeta SD.

1. Retira la tapa de la bateria. (Consulta Retirar la bateria.)

2. Inserta una tarjeta SD.

»= |nserta la tarjeta SD en forma suave y completa sin doblarla y con los terminales hacia abajo.
» Inserta solamente tarjetas SD.
3. Vuelve a colocar la tapa de la bateria. (Consulta Insertar la bateria.)

= Verifica que todas las pestafias estén aseguradas y no queden espacios alrededor de la tapa.

Retirar una tarjeta SD

Sigue estas instrucciones para retirar una tarjeta SD. Siempre apaga tu teléfono antes de insertar o
retirar una tarjeta SD.

1. Retira la tapa de la bateria. (Consulta Retirar la bateria.)

2. Retira la tarjeta SD.

10



3. Vuelve a colocar la tapa de la bateria. (Consulta Insertar la bateria.)

= Verifica que todas las pestafias estén aseguradas y no queden espacios alrededor de la tapa.

Encender y apagar tu teléfono

Las instrucciones siguientes explican como encender y apagar tu teléfono.
Encender tu teléfono

m Mantén presionada la tecla Encender/apagar .

7

< Tu teléfono se encendera. Dependiendo de las configuraciones, es posible que veas la
pantalla de bloqueo.

= Consulta Bloguear y desbloquear tu pantalla y Pantalla de bloqueo para obtener mas
informacion sobre el uso de la pantalla de bloqueo.

= Laprimera vez que enciendas el teléfono, veras las pantallas iniciales. Consulta Completar
las pantallas de configuracion para obtener mas detalles.

= Situ teléfono aun no esta activado, consulta Activar tu teléfono para obtener mas
informacion.

Apagar tu teléfono

1. Mantén presionada la tecla Encender/apagar .

% Tu teléfono se apagara.

Tu pantalla permanecera vacia mientras el teléfono esté apagado (a menos que se esté cargando la
bateria).

11



Activacion y servicio Sprint
Sigue las instrucciones a continuacién para activar tu teléfono si alin no esta activado. Dependiendo de

tu cuenta o como y donde lo compraste, puede estar listo para usar o puedes necesitar activarlo en tu
cuenta Sprint.

e Sicompraste tu teléfono en un local de Sprint, probablemente esta activado y listo para usar.

e Sirecibiste tu teléfono en el correo y es para una nueva cuenta Sprint o una nueva linea de
servicio, esta disefiado para activarse automaticamente.

= Cuando enciendas el teléfono por primera vez, debes ver una pantalla de Activacién manos
libres, que puede estar seguida de una pantalla Actualizar PRL y una pantalla Actualizar
perfil. Sigue las instrucciones en pantalla para continuar.

e Sirecibiste tu teléfono por correo y estas activando un nuevo teléfono para un niimero existente
en tu cuenta (estas cambiado teléfonos), puedes activarlo en linea en tu computadora o
directamente en tu teléfono.

= Activar en tu computadora:

* Ingresa en sprint.com/activate y completa las instrucciones en linea para activar tu
teléfono.

= Activar en tu teléfono:

« Enciende tu nuevo teléfono. (Asegurate de que el teléfono viejo esté apagado) Tu
teléfono autométicamente intentara la Activacion de manos libres.

» Selecciona Activar para bloquear la activacién automatica e iniciar el asistente de
activacién manual.

+ Sigue las instrucciones en pantalla para completar el proceso de activacion.

Para confirmar la activacion, haz una llamada telefénica. Si tu teléfono aln no esta activado, visita
sprint.com/support for assistance. para que te ayuden. Si no tienes acceso a Internet, llama a Servicio al
Cliente de Sprint al 1-888-211-4727 desde otro teléfono.

Consejo: No presiones la tecla Encender/apagar mientras se esté activando el teléfono. Al presionar la
tecla Encender/apagar se cancela el proceso de activacion.

Nota: Si tienes problemas con la activacion, visita sprint.com/support.

Activacion y servicio Boost

Antes de usar tu teléfono, debes configurar tu servicio con Boost Mobile. Necesitaras el nimero de serie
de tu teléfono (MEID), impreso en una etiqueta dentro del compartimiento de la bateria.

Para mas informacién acerca de tu cuenta Boost Mobile, consulta Informacion de la cuenta Boost y
ayuda.

12


http://www.sprint.com/activate
http://www.sprint.com/support
http://www.sprint.com/support

Crear tu cuentay elegir tu plan

Configura tu cuenta Boost Mobile.
1. Desde tu computadora, visita boostmobile.com y haz clic en Activar.
2. Selecciona una opcién de activacion y haz clic en Siguiente.

3. Cuando se te indique, ingresa el numero de serie (MEID) impreso en la etiqueta ubicada en la
parte posterior de tu teléfono en el compartimiento de la bateria. También puedes encontrar este
namero en el panel inferior del empaque del teléfono.

4. Sigue las instrucciones restantes para seleccionar tu plan y elegir un método de pago.
5. Sigue las instrucciones de activacion siguientes y podras comenzar a usar tu teléfono.

Nota: También puedes activar tu teléfono llamando al 1-888-BOOST-4U (1-888-266-7848) desde
cualquier otro teléfono.

Activar tu teléfono

Después de configurar tu cuenta en boostmobile.com, solo enciende tu teléfono. Tu dispositivo esta
disefiado para activarse automaticamente. Si te estas cambiando de otro dispositivo Boost Mobile a un
nuevo dispositivo, asegUrate de apagar el dispositivo antiguo antes de cambiar el niUmero de serie
(MEID). Una vez que se complete el cambio de MEID, enciende el dispositivo nuevo y la informacién de
programacion serd recibida automaticamente en tu dispositivo.

Activacion y servicio Virgin Mobile
Antes de usar tu teléfono, debes configurar tu servicio con Virgin Mobile. Necesitaras los nimeros de
serie de tu teléfono (MEID e ICC ID). Puedes encontrar estos nimeros en el empaque del teléfono.

Para mas informacién acerca de tu cuenta Virgin Mobile, consulta Informacion de la cuenta Virgin Mobile
y ayuda.

Crear tu cuentay elegir tu plan
Configura tu cuenta Virgin Mobile.
1. Desde tu computadora, visita virginmobileusa.com y haz clic en Activar.

2. Elige una opcion de activacion y haz clic en Siguiente. Luego ingresa tu cédigo postal y haz clic
en Siguiente.

3. Cuando se te indique, ingresa el numero de serie (MEID) impreso en la etiqueta ubicada en la
parte posterior de tu teléfono en el compartimiento de la bateria. También puedes encontrar este
namero en el panel inferior del empaque del teléfono.

4. Sigue las instrucciones restantes para seleccionar tu plan y elegir un método de pago.

5. Sigue las instrucciones de activacion siguientes y podras comenzar a usar tu teléfono.

13


http://www.boostmobile.com/
http://www.boostmobile.com/
http://www.virginmobileusa.com/

Activar tu teléfono

Después de configurar tu cuenta en virginmobileusa.com, solo enciende tu teléfono. Tu dispositivo esta
disefiado para activarse automaticamente. Si te estas cambiando de otro dispositivo Virgin Mobile a un
nuevo dispositivo, asegUrate de apagar el dispositivo antiguo antes de cambiar el nimero de serie
(MEID). Una vez que se complete el cambio de MEID, enciende el dispositivo nuevo y la informacion de
programacion sera recibida automaticamente en tu dispositivo.

Completar las pantallas de configuracion

Las pantallas de configuracién te ayudan a configurar ciertas caracteristicas y preferencias en tu teléfono.
Al encenderse tu teléfono, veras un mensaje de Bienvenida. Puedes entonces completar el proceso de
configuracion.

Nota: Puedes completar las pantallas de configuracion antes de que tu teléfono haya sido activado en tu
cuenta.

1. Desde la ventana de bienvenida, selecciona tu idioma y presiona la Tecla OK @ para
comenzar.

» Para saltear alguna seccion, presiona la Tecla programable derecha —— .

2. Sigue las instrucciones en pantalla para completar cada seccion. Para cada topico, tendras la
opcion de salteartelo y continuar con la siguiente pantalla.

=  Wi-Fi — Si se te indica, sigue los pasos para ingresar en una red Wi-Fi disponible. Para redes
Wi-Fi protegidas, necesitaras ingresar una contrasefia. Consulta Wi-Fi para informacion
detallada.

= Protege tu teléfono - Activa las caracteristicas de proteccion del dispositivo eligiendo un
método de bloqueo de pantalla y siguiendo las instrucciones en pantalla, o presiona Ahora
No para configurarlas mas adelante.

3. Tu configuracion se ha completado.

7

< Tu teléfono ahora esta configurado para usarlo. Si te salteaste alguna parte de la configuracion,
puedes acceder a opciones adicionales a través de la pantalla de Aplicaciones o mediante
Configuraciones.

14


http://www.virginmobileusa.com/

Operaciones basicas

Los topicos siguientes describen las caracteristicas y operaciones basicas de tu teléfono.

Aspectos Basicos

Los tépicos siguientes ofrecen una descripcion general de las operaciones basicas de tu teléfono.

Pantalla de inicio y lista de aplicaciones (Apps)

La mayoria de las operaciones de tu teléfono se originan en la pantalla de inicio o la lista de aplicaciones.

1. Desde cualquier pantalla presiona la tecla Inicio para visualizar la pantalla de inicio.

2. Presionala Tecla OK @ para mostrar la lista de aplicaciones.

N 12:58 AM B 12:58 AM

12:58au

Mon, Jan 1

I I coolpad

Select 5

Para mas informacién sobre el uso de la pantalla de inicio, consulta Nociones basicas de la pantalla de
inicio.

Menu de configuraciones del teléfono

Puedes personalizar las configuraciones y opciones de tu teléfono a través del menud de Configuraciones.

15



m En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones B

1 6:56 PM
Settings

Profiles
[#] General settings
Device

[&] Personal

Para mas informacion, consulta Configuraciones basicas.

Capturas de pantalla

Puedes usar la tecla Encender/apagar y la parte inferior de la tecla de volumen de tu teléfono para
realizar capturas de pantalla.

m  Mantén presionada la tecla Encender/apagar y la parte inferior de la tecla Volumen ala vez
para tomar una captura de la pantalla actual.
% Laimagen de la pantalla actual se capturara y se almacenara en el album de Capturas de

pantalla en la Galeria del teléfono. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona

Galeria &l .

Aplicaciones

Los topicos siguientes describen cédmo acceder a la lista de aplicaciones (apps) e iniciar aplicaciones en
tu teléfono.

Iniciar aplicaciones

Se puede acceder a todas las aplicaciones instaladas e iniciarlas desde la lista de aplicaciones.

16



1. Desde la pagina de inicio, presiona la Tecla OK @

Select

5

« Se abre la lista de aplicaciones.

2. Usala Tecla de Navegacién @ para seleccionar una aplicacion y luego presiona la Tecla OK

@ para iniciar la aplicaciéon correspondiente.

< Se abre la aplicacion.

Lista de Aplicaciones

La lista de aplicaciones se expande para incluir cualquier aplicacion que hayas descargado e instalado
en tu teléfono. El cuadro siguiente describe las aplicaciones principales que han sido preinstaladas en tu

teléfono.

Aplicacién Funcién/servicio

Calculadora Realiza calculos matematicos basicos y avanzados.

“: calendario Crea y administra eventos, reuniones y citas.

- Mensajes Envia y recibe mensajes de texto y mensajes multimedia.

~.\3-’_'4‘, Llamadas recientes

Vuelve a llamar un nimero, devuelve una llamada o agrega un nimero a tus
contactos.

@ Camara

Toma fotografias y graba videos.

@l Galeria

Permite ver fotografias y mirar videos.

Reloj

Programa alarmas, indica husos horarios alrededor del mundo y brinda
acceso al cronémetro y al temporizador.

17




0 Contactos Almacena y administra contactos.

@ Explora la Internet para buscar informacién y para marcar tus sitios web
Explorador

favoritos.
Q Radio EM Permite escuchar emisoras de radio.
. Mdusica Permite ver y reproducir musica.
ﬁ Video Permite ver y reproducir videos.

T Grabador de sonido | Efectiay reproduce grabaciones de sonido.

9 Administrador de Permite ver y administrar datos almacenados en el teléfono o en la tarjeta SD

archivos
G Descargas Permite ver y administrar los archivos descargados.
G Configuraciones Brinda acceso al menu de configuraciones basicas de tu teléfono.

NUmero telefonico

Sigue las instrucciones dadas debajo para visualizar el nimero telefénico de tu teléfono celular.

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones G > Dispositivo >
Acerca del teléfono.

2. Selecciona Estado > Estado SIM > Mi nimero telefénico.

1 10:31 PM 1 10:25PM
Device About phone

Storage

System updates

¥ Connectto PC Status

Phone number, signal, etc.
2 Call settings

Model
T Accessibility Coolpad 33124
About phone Fcc Equipment ID

R/

< Veras el numero listado bajo Mi nimero telefénico.

18




Modo avidon

El modo avioén desactiva todas las funciones que emiten o reciben sefiales, dejando tu teléfono
encendido para que puedas usar las aplicaciones que no requieren recepcién de sefial o datos.

Para activar el modo avion:

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones G > Configuraciones
Generales.

2. Selecciona Modo avioén.

i 11:21 PM il Airplane mode + 0 11:21 PM
General settings General settings
L

Airplane mode 4 Airplane mode
% Bluetooth | %  Bluetooth |
@  Location @  Location

4  Mobile network
Display Display
< Tu teléfono ahora esta en modo avion. Veras el icono del modo avién ’L en la barra de estado.

Para desactivar el modo avion:

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones G > Configuraciones
Generales

2. Selecciona Modo avién.

%+ Ahora las funciones de conexion inalambrica de tu teléfono quedan restablecidas.

Ingresar texto

Puedes ingresar texto usando el teclado de 12 teclas de tu teléfono.

Consejos para editar texto

Tu teléfono te brinda la opcion de usar ingreso de texto normal o predictivo.

1. En un campo de ingreso de texto, puedes presionar para desplazarte entre los modos
“Abc/abc/ABC/KT9/123”. Puedes controlar el modo actual de ingreso de texto en la barra de estado.

2. Presiona 0 - para insertar un espacio. Presiona para insertar un signo de puntuacién o un
caracter especial.

19



3. Si deseas borrar el texto que has ingresado, presiona la Tecla Borrar C para eliminar las letras una
por una, o mantén presionada la tecla para eliminar todas.

Nota: KT9 es un modo de ingreso de texto predictivo, que predice las palabras a medida que escribes.
En el modo predictivo, el teléfono te sugerira palabras en la parte inferior de la pantalla. Usa la Tecla de

Navegacién para seleccionar la palabra deseada y la Tecla OK @ o0 la tecla de espacio para
seleccionar la palabra. Otros modos, incluyendo Abc, abc y ABC son modos normales de ingreso de
texto. Puedes presionar las teclas de nimero 2-9 hasta que aparezca la letra deseada.

KT9 & N 11:39 PM

New message

Tom is comind

congo bongo bonito

: pal

Bloquear y desbloquear tu pantalla

Tu teléfono te permite encender/apagar rapidamente la pantalla cuando pliegas o despliegas el teléfono.

Apagar la pantalla cuando no esta en uso
m Para apagar rapidamente la pantalla, pliega el teléfono.

Para ahorrar energia de la bateria, el teléfono apaga autométicamente la pantalla después de cierto
tiempo de estar inactivo. Aln podrés recibir mensajes y llamadas mientras la pantalla del teléfono esté
apagada.

Nota: Para mas informacion sobre cémo regular el tiempo antes de apagar la pantalla, consulta
Configuraciones de pantalla.

Activar y desactivar el blogqueo de pantalla

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones G > Personal >
Seguridad > Bloqueo de pantalla.

2. Selecciona PIN para configurar un método de desbloqueo de pantalla.

20



Actualizar tu teléfono

De vez en cuando, habra actualizaciones disponibles para tu teléfono. Puedes descargar e instalar
actualizaciones desde el menu Configuraciones G > Dispositivo > Acerca del teléfono >
Actualizaciones del sistema.

“ Precauciones para la actualizacion de software

Durante la actualizacion: No se puede usar el teléfono hasta que la actualizacién del software se
haya completado. Puede llevar cierto tiempo actualizar el software de tu teléfono.

Sefial durante la actualizacion: Actualiza tu teléfono donde la recepcién de sefial sea buena y no
cambies de ubicacién durante el proceso de actualizacién. Asegurate de que la bateria esté
adecuadamente cargada antes de comenzar una actualizacién. Una sefal débil o una bateria con
poca carga durante una actualizacién puede hacer que esta no se realice. Una actualizacién fallida
puede desactivar el teléfono.

Otras funciones durante la actualizacién: No pueden usarse otras funciones del teléfono mientras
se actualiza el software.

Actualizar el software de tu teléfono

Puedes actualizar el software de tu teléfono usando la opcién Actualizar Sistema.

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones G > Dispositivo >
Acerca del teléfono > Actualizaciones del sistema.

| PREFAY
About phone

System updates

Status

Phone number, signal, etc.

Model
Coolpad 3312A

Fec Equipment ID

2. Selecciona Actualizaciones del sistema > Buscar actualizaciones.

< Es posible que debas apagar y encender de nuevo tu teléfono para completar la actualizacién
del software.

Actualizar tu perfil

Esta opcién te permite actualizar autométicamente la informacion de tu perfil de usuario en linea. Si
eliges cambiar tu nombre de usuario y seleccionar uno nuevo en linea, debes actualizar el nombre de
usuario en tu teléfono.

21



1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones a > Dispositivo >
Acerca del teléfono > Actualizaciones del sistema > Actualizar perfil.

2. Sigue las instrucciones en pantalla.

« El teléfono descargara e instalara la actualizacion del perfil, y veras una confirmacion cuando

*

se complete.

Nota: Si en algun momento tus servicios de datos o sincronizacion de cuenta parecen detenerse de
forma inesperada, usa esta funcion para volver a conectarte con la red.

Actualizar tu PRL

Esta opcién te permite descargar y actualizar tu PRL (lista preferida de roaming) automaticamente.

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones B > Dispositivo >
Acerca del teléfono > Actualizaciones del sistema > Actualizar PRL.

2. Sigue las instrucciones en pantalla.

« El teléfono descargaré e instalaré la actualizacion de la PRL y veras una confirmacién cuando

*

se complete.

22



La pantalla de inicio de tu teléefono

Los siguientes temas describen como usar y personalizar la pantalla de inicio de tu teléfono, entender la
barra de estado y usar el panel de notificaciones.

Nociones basicas de la pantalla de inicio

La pantalla de inicio es el punto de partida para las aplicaciones, funciones y menus de tu teléfono.

Barra de Estado

700 pm — Hora

Fecha

Fri, Mar

Pantalla de
aplicaciones

item Descripcion

La barra de estado muestra iconos que te indican el estado de tu teléfono

Barra de estado (lado derecho) y las notificaciones (lado izquierdo).

Hora Muestra la hora actual.
Fecha Muestra la fecha actual.
Pantalla de

aplicaciones Presiona la Tecla OK @ para entrar a la pantalla con la lista de aplicaciones

Consejo: Presiona la Tecla Encender/apagar para regresar a la pantalla de inicio.

Barra de estado

La barra de estado aparece en la parte superior de tu pantalla de Inicio. En la barra de estado puedes el
estado de tu teléfono (en el lado derecho) y la informacion de notificaciones (en el lado izquierdo). Los
iconos que indican el estado de tu teléfono aparecen en la barra de estado.

23




Icono Estado

Bluetooth® activo

Wi-Fi® activo

Vibracién

Red (sefial completa)

Servicio de datos 4G LTE

Modo avion

Alarma configurada

Bateria (cargando)

Bateria (carga completa)

Llamada perdida

Nuevo mensaje

Cambiar el fondo de pantalla

Selecciona y asigna la imagen de fondo de tu teléfono.
1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones & > Configuraciones
Generales > Pantalla > Fondo de pantalla.
2. Selecciona en Galeria o en Fondos de pantalla.

3. Selecciona una imagen de fondo y presiona la Tecla programable izquierda — para
seleccionar Definir como fondo de pantalla.

% Queda configurado el fondo de pantalla.

24



Hacer conexiones

El siguiente conjunto de tépicos cubriran la capacidad de tu teléfono para ayudarte a hacer conexiones,
desde hacer llamadas telefénicas y mantener contactos, hasta mensajes de texto, correo electronico,
internet y servicios internacionales.

25



Llamadas telefonicas y correo de voz

Los topicos a continuacién describen el uso de la aplicacion teléfono de tu dispositivo para hacer y recibir
llamadas, usar el correo de voz y mas usos.

Hacer y contestar llamadas

Los tépicos siguientes describen cdmo hacer llamadas directamente, como contestar llamadas entrantes
y como usar las opciones de la pantalla de llamada entrante.

Regular el volumen de la llamada entrante

m  Regular el volumen de la llamada: Presiona la parte superior o inferior de la tecla de Volumen
durante la llamada.

Resolucién de problemas
Pregunta: Dificultad durante la llamada.
Respuesta 1. Puede no resultar posible hacer una llamada adecuadamente en un lugar ruidoso.

Respuesta 2: Cuando llames usando el Altavoz, controla el volumen de la llamada. Aumentar el
volumen de la llamada puede hacerla dificil.

Pregunta: El sonido estalla momentaneamente durante una llamada.

Respuesta: ¢ Cambias de ubicacién durante la llamada? El sonido estalla cuando la sefial es débil y
el teléfono se desplaza a un area diferente.

Precauciones de las llamadas de emergencia

Las llamadas de emergencia no estan restringidas en el Modo avion.

Llamar usando el marcador teleféonico

La manera més "tradicional" de hacer una llamada es usando la pantalla del marcador de teléfono.
1. Desde la pagina de inicio, pulsa cualquier nimero para abrir la pantalla de Teléfono.

2. Presiona las teclas numéricas del teclado para ingresar el nimero de teléfono.

26



I 12:58 AM
Phone

‘ a Traffic Information

= A medida que ingresas los digitos, el Marcador Inteligente busca los contactos que coinciden.

Si ves el nUmero que deseas marcar, usa la tecla de Navegacion para seleccionar el
ndmero y llamar de inmediato sin tener que ingresar el resto del nimero.

3. Presiona la tecla Enviar para llamar a ese nimero.

Sprint a W 10:39 AM

A
Calling...

Allen

Mobile (913) 653-2172

7

% El teléfono marca el nimero. La llamada comienza cuando la otra parte contesta.

4. Para finalizar la llamada, presiona la Tecla programable derecha — o la tecla
Encender/apagar .

+« Finaliza la llamada.
Resolucién de problemas

Pregunta: La llamada no se conecta.

Respuesta 1: ¢ El nimero marcado tenia el codigo de area? En caso negativo, trata de marcar
usando el nimero completo de 10 digitos incluyendo el cédigo de area.

27



Respuesta 2: ¢ Estas en un area con poca cobertura? Trata de llamar de nuevo desde otra area.

Llamada a numeros de emergencia

Puedes llamar al 9-1-1 incluso si la pantalla del teléfono esta bloqueada o tu cuenta esté restringida.

Para llamar al nimero de emergencia 9-1-1 cuando la pantalla del teléfono esta bloqueada con un
bloqueo de pantalla:

1. Desde la pantalla de bloqueo, presiona la tecla de Navegacion para entrar a Llamada de
Emergencia.

2. Presiona 911 y oprime la tecla Enviar

< Mientras estés en el area de cobertura de un servicio inalambrico, se realiza la llamada de
emergencia.

Para llamar al nimero de emergencia 9-1-1 normalmente o cuando tu cuenta esta restringida:

1. Desbloquea la pantalla. Para mas informacién, consulta Bloquear y desbloquear tu pantalla.

2. Pulsa 911y oprime la tecla Enviar

< Mientras estés en el area de cobertura de un servicio inalambrico, se realiza la llamada de
emergencia.

Informacién acerca de Enhanced 9-1-1 (E 9-1-1)

Este teléfono contiene un chip de Sistema de Posicionamiento Global (Global Positioning System, GPS)
incorporado que es necesario para utilizar los servicios de ubicacion de emergencia E 9-1-1 donde se
encuentren disponibles.

Cuando realizas una llamada de emergencia al 9-1-1, la funcion GPS de tu teléfono busca informacion
para calcular tu ubicacion aproximada. Dependiendo de diversas variables, que incluyen la disponibilidad
y acceso a sefiales satelitales, puede tomar hasta 30 segundos o0 mas para determinar e informar tu
ubicacion aproximada.

Importante: Siempre informa tu ubicacion al operador del 9-1-1 cuando hagas una llamada de
emergencia. Algunos operadores designados para tomar llamadas de emergencia, conocidos como
Puntos de Respuesta de Seguridad Publica (Public Safety Answering Points, PSAP), pueden no estar
equipados para recibir informacién de ubicacion de GPS desde tu teléfono.

Contestar llamadas teleféonicas

La siguiente informacion te permite saber como contestar llamadas entrantes, silenciar el tono de
llamada en las llamadas entrantes, rechazar llamadas entrantes y més.

Cuando recibes una llamada telefénica de un contacto, aparece la pantalla de Llamada entrante y
muestra el icono de identificacion de quien te llama, su nombre y nimero de teléfono. Cuando recibes
una llamada telefonica de alguien que no esta almacenado en tus contactos, solo aparece en la pantalla
de llamada entrante el icono de identificacion predeterminado y el nimero de teléfono.

28



Nota: Si tu teléfono esta apagado, las llamadas van automaticamente al correo de voz.

Contestar una llamada entrante

1. Cuando entre una llamada, presiona la Tecla programable izquierda — o la tecla Enviar
para contestarla.

Sprint . W 10:52 AM

Call from

Allen

Mobile (913

Decline

7

< Comienza la llamada.

2. Parafinalizar la llamada, presiona la Tecla programable derecha — o la tecla
Encender/apagar (=)

Sprint & . W 10:49 AM

< Finaliza la llamada.
Silenciar el sonido del tono de llamada

Para silenciar el tono de llamada sin rechazarla, puedes presionar la tecla de Volumen.

29



Rechazar una llamada entrante

m Cuando entre una llamada, presiona la Tecla programable derecha — o la tecla
Encender/apagar para rechazarla.

Sprint Q i H10:52 AM

A

Call from

Allen

Mobile (913

Decline

7

< El tono de llamada o la vibracion se detendran y la llamada ira directamente al mensaje de voz.

Disposicion y funciones de la pantalla de [lamada entrante

Mientras estas en una llamada, veras una cantidad de opciones en pantalla.

N 5:27 PM

Mute

Add call from conta..

Add call from dialp..

e Afadir llamada: Presiona la Tecla programable izquierda — y selecciona Afiadir llamada
para iniciar una llamada en conferencia (llamada con 3 participantes).

e Altavoz: Dirige el audio del teléfono a través del altavoz o a través del auricular.

= Presiona la tecla OK @ para seleccionar Audio > Altavoz y enviar el audio del teléfono a
través del altavoz. (Puedes ajustar el volumen del altavoz usando la tecla Volumen.)

30



= Presiona la tecla OK @ para seleccionar Audio > Teléfono a fin de usar el auricular del
teléfono.

Advertencia: Debido al mayor nivel de volumen, no coloques el teléfono cerca de tu oreja mientras usas
el altavoz.

e Silenciar: Presiona la Tecla programable izquierda— y selecciona Silenciar para silenciar el
microéfono durante una llamada activa. Presiona la Tecla programable izquierda — y
selecciona Activar para activar el micréfono.

Nota: Si el modo Silenciar esta activo, el modo altavoz esta desactivado.

e Finalizar llamada: Presiona la Tecla programable derecha — o la tecla Encender/apagar
para finalizar la llamada en curso.

Hacer una llamada desde Contactos

Puedes hacer llamadas telefénicas directamente desde las entradas en tu lista de Contactos.

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Contactos g para visualizar la lista de
Contactos.

1 6:50 PM

Contacts

Justin
Sherry

Tom

Fir'{:lr';;l" contacts
i Select ho)
)

« Aparece la lista de contactos.

2. Usalateclade Navegacion para seleccionar un contacto.

31



Sprint Td B 10:34 AM

Allen

v, (913) 653-2172
Mobile

Select 5

3. Presiona la tecla Enviar para llamar a ese nimero.

Sprint @ a4 0 10:39 AM

A
Calling...

Allen

Mobile (913) 653-2172

Audio End

« El teléfono marca el nimero. La llamada comienza cuando la otra parte contesta.

4. Para finalizar la llamada, presiona la Tecla programable derecha — o la tecla
Encender/apagar .

< The call ends.

Llamar desde el registro de llamadas

La lista de registro de llamadas te permite hacer llamadas rapidamente a nimeros entrantes, salientes o
perdidos recientemente.

1. Desde la pagina de inicio presiona la tecla Enviar , 0 en la pantalla con la lista de

aplicaciones, selecciona Llamadas recientes S para mostrar la lista del registro de llamadas.

32



1 11:06 AM

ALL MISSED
Today

Sherry
7 7 Mobile, 4 min. ago

Allen

» Mobile, 18 min. ago

Select b

aes

«» Aparece el registro de llamadas.
2. Selecciona una llamada y presiona la tecla OK @ para mostrar los detalles de la llamada.

3. Presiona la tecla Enviar para hacer una llamada.
< El teléfono marca el nimero. La llamada comienza cuando la otra parte contesta.

4. Para finalizar la llamada, presiona la Tecla programable derecha — o la tecla
Encender/apagar .

=  Finaliza la llamada.

Correo de voz

Los topicos siguientes describen la manera de configurar y usar el correo de voz y las caracteristicas de
correo de voz visual de tu teléfono.

Configurar el correo de voz

Sigue las instrucciones dadas a continuacién para configurar el correo de voz de tu teléfono. Debes
configurar tu correo de voz y tu saludo personal tan pronto como tu teléfono esté activado. Usa siempre
una clave de acceso para protegerte contra accesos no autorizados. Tu teléfono transfiere
automaticamente al correo de voz todas las llamadas no contestadas, incluso si tu teléfono esta en uso o
apagado.

1. Desde la pagina de inicio, mantén presionado [ 1-. ] para marcar el nimero de tu correo de voz.
« Tu teléfono marca el nUmero de acceso al correo de voz.
2. Sigue las instrucciones del sistema para:
= Crear tu clave de acceso.

= Grabar el anuncio de tu nombre.

33



=  Grabar tu saludo.

Importante: Clave de acceso al correo de voz — Se recomienda especialmente que crees una clave de
acceso al configurar tu correo de voz, para protegerte de accesos no autorizados. Sin una clave de
acceso, cualquiera que tenga acceso a tu teléfono puede acceder a tus mensajes de correo de voz.

Llamada en conferencia

Con la llamada en conferencia, también conocida como llamada de 3 participantes, puedes hablar con
dos personas al mismo tiempo. Al usar esta funcion, se cobran las tarifas normales de tiempo de llamada
por cada una de las dos llamadas.

1. Desde la pagina de inicio, ingresa un niimero y presiona la tecla Enviar (o0 haz una llamada
desde el Registro o desde Contactos).

2. Una vez que hayas establecido la conexion, presiona la Tecla programable izquierda — para
seleccionar Afiadir lamada desde contactos o Afiadir lamada desde teclado y marca el
segundo namero.

« Esto coloca la primera llamada en espera y marca el segundo nimero.

3. Cuando estés conectado con el segundo patrticipante, presiona Combinar llamada. Tu llamada
en conferencia esta ahora en sesion.

4. Para finalizar la llamada de tres participantes, presiona la Tecla programable derecha — o la
tecla Encender/apagar (=),

Nota: Si una de las personas a las que has llamado cuelga durante la llamada, la persona restante y tu
permanecen conectados. Si tu iniciaste la llamada y eres el primero en colgar, todos los participantes
gquedan desconectados.

Configuraciones de llamada

El menu de Configuraciones de llamada te permite configurar tus opciones de correo de voz y una
cantidad de otras configuraciones para la aplicacion del teléfono.

Opciones de configuraciones de llamada

Usa el menu de Configuraciones de llamada para regular las siguientes configuraciones:

Configuracion Descripcién

Cambia el tono de llamada, las opciones de vibracion y los tonos del

Sonidos y vibracién i
y teclado del teléfono.

Configura las notificaciones de correo de voz, el proveedor de servicio

Correo de voz >
y el nimero de correo de voz.

Llamadas Set fixed dialing numbers and CDMA call settings.

34




Abrir pararesponder

Permite contestar la llamada desplegando el teléfono.

Cerrar para colgar

Permite terminar la llamada plegando el teléfono.

Configuraciones de llamada
rapida

Define los nUmeros con llamada rapida.

Accesibilidad

Cambia el modo TTY, activa o desactiva auriculares.

Auto respuesta

Activa o desactiva la auto respuesta y define los detalles de la auto
respuesta.

Usar el menu de Configuraciones de llamada

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones G > Dispositivo >
Configuraciones de llamada.

1 7:52PM 1 7:52 PM
Call Settings Carrier Setting

Carrier Setting
Open to answer
Close to end call
Speed dial settings

Accessibility

Sounds and vibration
Voicemail

Calls

KD

2. Configura tus opciones.

« Aparece el menu de Configuraciones de llamada.

= Selecciona un item del menl para ver sus opciones.

= Selecciona tus opciones y sigue las instrucciones para configurarlas.

KD

< Quedan definidas tus opciones de configuraciones de llamada.

35




Modo TTY

Un TTY (teletipo, también conocido como un TDD o Teléfono de Texto) es un dispositivo de
telecomunicaciones que permite comunicarse por teléfono a las personas que son sordas, tienen
dificultad para oir o tienen discapacidades de habla o de lenguaje.

Tu teléfono es compatible con ciertos dispositivos de TTY. Por favor, verifica con el fabricante de tu
dispositivo TTY para asegurarte de que soporta la transmision inalambrica digital. Tu teléfono y tu
dispositivo TTY se conectaran usando un cable especial que se conecta en el enchufe de auriculares de
tu teléfono. Si este cable no vino con tu dispositivo TTY, comunicate con el fabricante de tu dispositivo
TTY para comprar el cable conector.

Para activar o desactivar el modo TTY en tu teléfono:

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones B > Dispositivo >

Configuraciones de llamada > Accesibilidad > Modo TTY o selecciona Configuraciones 6 >
Dispositivo > Accesibilidad > Modo TTY.

0 &11PM

TTY Full

TTYHCO
TTY VCO

Select Cancel

2. Selecciona TTY Full, TTY HCO, o TTY VCO para activar el modo TTY.
— 0 —
Selecciona TTY Off para desactivar el modo TTY.

< Elmodo TTY esta configurado en tu teléfono.

Nota: Cuando esta activado, el modo TTY puede perjudicar la calidad del audio de los dispositivos que
no son TTY que estan conectados al enchufe del auricular.

Advertencia: Llamada de emergencia al 9-1-1

Se recomienda que los usuarios de TTY hagan las llamadas de emergencia por otros medios, entre los
gue se incluyen los Servicios de Retransmision de Telecomunicaciones (Telecommunications Relay
Services, TRS), celular analdgico y comunicaciones de telefonia fija. Las llamadas inalambricas TTY al 9-
1-1 pueden alterarse cuando son recibidas por puntos de respuesta de seguridad publica (Public Safety
Answering Points, PSAP), haciendo que algunas comunicaciones sean ininteligibles. El problema

36



encontrado parece estar relacionado con el equipo TTY o el software usado por los PSAP. Este asunto
ha sido presentado ante el FCC; la industria inalambrica y la comunidad PSAP estan trabajando
actualmente para resolverlo.

37



Contactos

La aplicacion Contactos te permite almacenar y administrar contactos de una variedad de fuentes,
incluyendo los contactos que ingresas y guardas directamente en tu teléfono.

.. Precauciones con los contactos

La informacion guardada en Contactos puede perderse o cambiar si se retira la bateria por un largo
periodo o se la deja sin cargar. Un accidente o un mal funcionamiento también puede causar la
pérdida o cambio de informacién. Se recomienda que guardes una copia separada de los contactos y
demas informacién importante. Tu proveedor de servicio no se hace responsable por perjuicios
causados por la pérdida o cambio de informacién de los contactos.

Anadir un contacto

Puedes afadir contactos desde la aplicacion Teléfono de tu teléfono. Ingresa detalles como nombre,
ndmeros de teléfono, direcciones de correo electrénico, direcciones de correo postal y mas.

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Contactos &

1 6:50 PM
Contacts

Justin

Sherry

an

Select pa)

<+ Veras la lista de Contactos.

2. Presiona la Tecla programable izquierda — y selecciona Nuevo contacto para afiadir un
contacto.

38



New contact

i 8:30 PM I 8:32PM
Contacts Create new contact
| o

Multi-Select

Je

Import
Export
Emergency information 5|

Settings

7

« Aparece la pantalla de Nuevo contacto.

3. Usa el teclado para ingresar tanta informacion como quieras.

= [Foto]: Pulsa en el icono de foto para asignar una foto al contacto.
=  Nombre

= Compafiia

= Teléfono

= Correo electronico

= Direccion

= Sitio Web

= Notas

Nota: Para seleccionar un tipo (etiqueta) para un numero telefénico, direcciéon de correo electrénico o
direccion postal (como movil, casa, trabajo, etc.) selecciona el tipo ¥ ala derecha del campo y
selecciona el tipo apropiado.

4. Cuando hayas terminado de afiadir informacion, presiona la Tecla programable izquierda —y
selecciona Guardar.

% Se afade el contacto.
Guardar un numero telefonico
Puedes guardar un nimero telefénico en Contactos directamente desde el teclado del teléfono.
1. Desde la pagina de inicio, pulsa cualquier nimero para abrir la pantalla de Teléfono.

2. Ingresa un namero telefénico y presiona la Tecla programable izquierda — y selecciona Crear
nuevo contacto.

39



M 9:26 AM
Phone

1256-85

Create new contact
Update existing contact
Add 2-sec pause

Add wait

3. Para afadir el nimero a un contacto existente, selecciona Actualizar contacto existente. Para
afiadir un nuevo contacto, selecciona Crear nuevo contacto.

= Para un contacto existente, pulsa el nombre del contacto y selecciona un tipo de nimero
para el nuevo ndmero.

= Para un nuevo contacto, ingresa el nombre y cualquier informacion adicional.
4. Presiona la Tecla programable izquierda — y selecciona Guardar.

7

< Se afade el contacto.

Ver contactos

Ve los detalles de un contacto mostrando una entrada de contacto.

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Contactos 0

1 6:50 PM

Contacts

Justin

Sherry

Tom

Pearch contacts

: Select =)

< Veras la lista de Contactos.

40



2. Selecciona un contacto para mostrar sus detalles.

Sprint Td B 10:34 AM

Allen

t, (913) 653-2172
Maobile

« Aparecen enumerados los detalles del contacto.

Disposicion de la pantalla de contactos

La ilustracién siguiente muestra tu aplicacion de Contactos y describe sus diversas caracteristicas.

1 &:50 FM
Contacts

Contacto ———Justin

Shemy

Tam

F:_.,_.._..:... rontacts BuSCar
Mend
item Descripcion
Contacto Selecciona para mostrar los detalles del contacto.
Buscar Buscar contactos.

Opciones que incluyen Nuevo contacto, Seleccion mdltiple, Importar, Exportar,

Menu L . . .
Informacion de emergencia, Configuraciones.

41




Editar un contacto

Una vez que has afiadido un contacto, puedes afiadir o editar cualquier informacién en esa entrada,
asignar una imagen de identificacion de contacto, personalizar con un tono de llamada exclusivo y mas

opciones.

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Contactos 8

0 6:50 PM
Contacts

Justin
Sherry

Tom

Pearch contacts
: Select pa)
< Veras la lista de Contactos.

2. Selecciona un contacto para mostrar sus detalles.

Sprint Td 0 10:34 AM

Allen

v, (913) 653-2172
Mobile

«» Aparecen enumerados los detalles del contacto.
3. Presiona la Tecla programable izquierda — Yy selecciona Editar.
4. Selecciona cualquier campo que desees cambiar o afiadir. Consulta Afiadir un contacto.

5. Afade o edita la informacidn y luego presiona la Tecla programable izquierda — Yy selecciona
Guardar.

42



7

+ Tus cambios en la entrada del contacto se han guardado.

Nota: Para seleccionar un tipo (etiqueta) para un numero telefénico, direccién de correo electrénico o
direccion postal (como movil, casa, trabajo, etc.) selecciona el tipo W a la derecha del campo.

Borrar un contacto

Puedes borrar un contacto de la pagina de detalles de contacto.

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Contactos a
% Verés la lista de Contactos.

2. Selecciona un contacto para mostrar sus detalles.
« Aparecen enumerados los detalles del contacto.

3. Presiona la Tecla programable izquierda — Yy selecciona Borrar.

i 4:45PM

Delete this contact?

4. Presiona latecla OK @ para confirmar.

< Se borra el contacto.

Compartir un contacto

Puedes compartir contactos rapidamente usando Bluetooth.

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Contactos a
% Verés la lista de Contactos.

2. Selecciona un contacto para mostrarlo, y luego presiona la Tecla programable izquierda —y
selecciona Compartir.

3. Selecciona Bluetooth para enviar la informacién via Bluetooth. Consulta Bluetooth para mas
informacion sobre la vinculacién, y

43



4. Completa los pasos requeridos segln se te indique para el método seleccionado.

7

% Se compartira el contacto seleccionado.
Importar contactos
Tu teléfono brinda una opcién para importar contactos desde un archivo .vcf.

Importar contactos desde un archivo .vcf

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Contactos @
% Verés la lista de Contactos.
2. Presionala Tecla programable izquierda — y selecciona Importar.

1 6:09 PM

Import contacts from

Import from .vef file

Select pa)

« Veras el menu de Importar contactos.
3. Selecciona Importar desde archivo .vcf .
4. Sigue las instrucciones en pantalla para completar la importacién.

«» Los contactos se importan y almacenan en la cuenta seleccionada.

Exportar contactos

Puedes respaldar manualmente los contactos en un archivo .vcf file para reimportarlos si los necesitas.

Exportar contactos a un archivo .vcf

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Contactos @

< Veras la lista de Contactos.

44



2. Presionala Tecla programable izquierda — Yy selecciona Exportar.

1 6:09 PM

Export contacts

Export to .vcf file

% Verds el menu de Exportar contactos.
3. Selecciona Exportar a un archivo .vcf.
4. Sigue las instrucciones en pantalla para completar la exportacion.

7

% Los contactos se exportan y guardan.

45



Mensajeria

Con el servicio celular y las capacidades de mensajeria de tu teléfono, tienes la oportunidad de compartir
informacion a través de muchos canales diferentes, asi como mensajeria de texto y multimedia.

Mensajes de texto y multimedia

Con la mensajeria de texto (SMS), puedes enviar y recibir mensajes de texto instantaneos entre tu
teléfono celular y otro teléfono habilitado para la mensajeria.

Los mensajes multimedia, o MMS, pueden contener texto e imagenes, voz grabada, archivos de audio o
video y presentaciones de diapositivas con fotos.

Consulta tu plan de servicio para los cargos aplicables por mensajes.

Enviar un mensaje de texto

Réapidamente escribe y envia mensajes de texto en tu teléfono.

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Mensajes *

2. En la pantalla de Mensajes, presiona la Tecla programable izquierda — y selecciona Nuevo
mensaje. Se abre la pantalla de redaccion.

3. Ingresa uno o mas destinatarios. Puedes:

= Ingresar numeros telefénicos directamente en el campo de Destinatario. A medida que
ingresas informacion, se visualiza cualquier numero telefénico coincidente de tu lista de
contactos. Selecciona una coincidencia para ingresar ese nimero o direccion directamente.

*» Presionalatecla OK @ para seleccionar los contactos a los que deseas enviar el mensaje.
Cuando hayas seleccionado todos los receptores del mensaje, presiona la Tecla
programable izquierda — y selecciona Agregar.

4. Selecciona el campo "Ingresar mensaje" y empieza a escribir tu mensaje.

1l 6:37 PM

Sherry, Justin

2 people

Sherry Justin

Send message

46



5. Cuando hayas terminado, selecciona Enviar para enviar el mensaje de texto.

Enviar un mensaje multimedia (MMS)

Cuando necesites afiadir un poco mas a un mensaje de texto, puedes enviar un mensaje multimedia
(MMS) con fotos, grabaciones de voz, archivos de audio o video.

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Mensajes

2. En la pantalla de Mensajes, presiona la Tecla programable izquierda — y selecciona Nuevo
mensaje. Se abre la pantalla de redaccion.

3. Ingresa uno o mas destinatarios. Puedes:

= Ingresar numeros telefénicos directamente en el campo de Destinatario. A medida que
ingresas informacion, se visualiza cualquier nimero telefénico coincidente de tu lista de
contactos. Selecciona una coincidencia para ingresar ese nimero o direccion directamente.

= Presiona latecla OK @ para seleccionar los contactos a los que deseas enviar el mensaje.
Cuando hayas seleccionado todos los receptores del mensaje, presiona la Tecla
programable izquierda — y selecciona Agregar.

4. Selecciona el campo "Ingresar mensaje" y empieza a escribir tu mensaje.
5. Presiona la Tecla programable izquierda — y selecciona Insertar adjunto.

6. En la ventana de Adjuntos, selecciona entre los siguientes tipos de archivo:

1 6:53 PM

@ picture

@Capture picture

Video
DCapture video

[ Audio

= Foto. Adjunta una foto almacenada.

= Capturar foto. Toma una foto y adjintala.

= Video. Adjunta un video almacenado.

= Capturar video. Graba un video y adjuntalo.

= Audio. Adjunta un archivo de audio almacenado.

47



» Grabar audio. Haz una grabacion de voz y adjuntala.
» Diapositivas. Adjunta una presentacion de diapositivas.

7. Selecciona Enviar para enviar el mensaje MMS.

Guardar y reanudar un borrador de mensaje

Mientras escribes un mensaje de texto o multimedia, presiona la Tecla programable izquierda — para
guardar automaticamente tu mensaje como borrador.

Para reanudar la redaccion del mensaje:

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Mensajes
2. Enla pantalla de Mensajes, selecciona el mensaje para reanudar su edicion.

3. Cuando termines de editar el mensaje, selecciona Enviar.

Notificacion de nuevos mensajes

Dependiendo de tus configuraciones de notificacion, el teléfono produciré un tono de llamada, vibraréa o
mostrara el mensaje brevemente en la barra de estado cuando recibas un nuevo mensaje de texto o
multimedia.

También aparece un icono de nuevo mensaje en el area de notificaciones de la barra de estado para
notificarte que hay un nuevo mensaje de texto o multimedia. Cuando abras el teléfono aparecera un
recuadro notificandote que hay un nuevo mensaje.

Administrar conversaciones de mensajes

Los mensajes de texto y multimedia que se envian y reciben de un contacto (o nimero) estan agrupados
en conversaciones o lineas de mensajes en la pantalla de Mensajes. Las conversaciones de texto o
MMS te permiten ver en pantalla los mensajes intercambiados con un contacto en forma similar a un
programa de chat.

Leer un mensaje de texto

En la pantalla de Mensajes, selecciona el mensaje de texto o conversacién para abrirlo y leerlo.

Para regresar a la pantalla de mensajes desde una conversacién, presiona la Tecla programable
derecha —.

Nota: Si un mensaje contiene un enlace a una pagina Web, pulsa el mensaje y luego pulsa el enlace
para abrirla en el explorador Web.

Nota: Si un mensaje contiene un nimero telefénico, selecciona el mensaje y luego selecciona el nimero
telefénico para marcarlo o afiadirlo a tus contactos.

Ver un mensaje multimedia (MMS)

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Mensajes

48



2. Enla pantalla de Mensajes, selecciona un mensaje multimedia o conversacion para abrirlo.
3. Selecciona el adjunto para abirirlo.

Ver un video MMS

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Mensajes *
2. En la pantalla de Mensajes, selecciona el mensaje multimedia o conversacién para abrirlo.

3. Selecciona un video y luego selecciona Detalles.

4. Presiona la Tecla de Navegacién hacia abajo para seleccionar el video, y luego selecciona
Ver para ver el video MMS.

Contestar un mensaje

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Mensajes *
2. Enla pantalla de Mensajes, selecciona una conversacién para abrirla.

3. Selecciona la casilla de texto en la parte inferior de la pantalla, ingresa tu respuesta y luego
selecciona Enviar.

Nota: Para responder a un mensaje de texto con uno multimedia, abre el mensaje de texto y presiona la
Tecla programable izquierda — para seleccionar Agregar tema o Insertar adjunto. El mensaje de
texto se convierte automaticamente en un mensaje multimedia.

Borrar conversaciones
1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Mensajes *
2. En la pantalla de Mensajes, selecciona las conversaciones que deseas eliminar.
3. Presiona la Tecla programable izquierda — y selecciona Borrar conversacion.
4. Presionala Tecla OK @ para confirmar.

Borrar un solo mensaje

1. Mientras ves una conversacion, presiona la tecla OK @ para seleccionar el mensaje que
deseas eliminar.

2. Selecciona Eliminar en el menu de opciones.

3. Cuando se te indique confirmar, presiona la tecla OK @

49



Opciones de texto y MMS

El men( de configuraciones de mensajes te permite controlar opciones para tus mensajes de texto y
MMS, incluyendo informes de entrega, mensajes de grupo y notificaciones.

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Mensajes

2. Enla pantalla de Mensajes, presiona la Tecla programable izquierda — y selecciona
Configuraciones. Puedes configurar lo siguiente:

e Mensajes de texto: Define informe de entrega, firma de SMS, prioridad del mensaje, administrar
mensajes en la tarjeta SIM y activar el servicio WAP Push.

e Mensajes multimedia: Definir auto recuperacién, auto recuperacion en roaming y mensajes de
grupo.

e Notificaciones: Define sonido y vibracién de notificacion.

e Alertas de red inaldmbrica: Configura alertas de emergencia.

50



Internet

Los siguientes topicos describen como conectar y usar Internet en tu teléfono.

Informacidn General sobre los servicios de
datos Sprint (Redes 4G LTE y 3G)

Los siguientes topicos te ayudaran a entender las nociones basicas de uso de tus servicios de datos,
incluyendo la administracion de tu nombre de usuario, establecer una conexién de datos y navegar la
Web con tu teléfono.

Importante: Ciertas solicitudes de servicio de datos pueden requerir tiempo adicional para su
procesamiento. Dale cierto tiempo a tu teléfono para procesar tu pedido de uso de datos.

4G LTE

La red Sprint 4G LTE brinda a tu teléfono acceso inalambrico a Internet a través de mayores distancias
qgue Wi-Fi, y provee niveles de transferencia de datos de hasta 60 Mbps. Para conectar tu teléfono a la
red 4G LTE, deberas estar en un area donde haya cobertura de esta red.

Para mayor informacion acerca de la disponibilidad del servicio Sprint 4G LTE en tu ubicacidn, visita
sprint.com/coverage.

Nota: La disponibilidad y el alcance de la red depende de una cantidad de factores, que incluyen tu
distancia a la estacion de base y la infraestructura y otros objetos a través de los cuales pasa la sefial.

Define tus opciones de red

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones Q > Configuraciones
generales > Red inalambrica > Tipo de red preferido.

2. Selecciona LTE/CDMA o Automaético.
< El teléfono buscara la mejor red Sprint disponible y se conectara automaticamente a dicha red.

Nota: Las redes Sprint son auto detectables, lo que significa que no se necesitan pasos adicionales para
que tu teléfono se conecte a ellas.

Tu nombre de usuario

Cuando compras tu teléfono y te inscribes para el servicio, se te asigna automaticamente un nombre de
usuario, que tipicamente se forma con tu nombre y un nimero, seguidos por “@sprintpcs.com.” (Por
ejemplo, el tercer Juan Pérez que se inscriba para recibir servicios de datos Sprint podria tener como
nombre de usuario jperez003@sprintpcs.com)

Cuando usas servicio de datos, se envia tu nombre de usuario para identificarte ante la red. Tu nombre
de usuario esta automaticamente programado en tu teléfono. No necesitas ingresarlo.

51


http://www.sprint.com/coverage

Explorador

El explorador Web de tu teléfono te brinda pleno acceso a los sitios Web tanto inalambricos como

tradicionales donde estés, usando conexiones de datos 3G, 4G, o Wi-Fi.

SSL/TLS

SSL (Secure Sockets Layer) y TLS (Transport Layer Security) son protocolos para encriptar datos
enviados/recibidos. Cuando estas en una pantalla conectada por SSL/TLS, los datos se encriptan para

enviar/recibir en forma segura informacién privada, nUmeros de tarjetas de crédito, secretos corporativos,
etc., y se provee proteccion contra amenazas en linea (escuchas ocultas, falsificacion, robo de identidad,

etc.)

Precauciones en SSL/TLS

Al abrir una pagina segura, los usuarios deben decidir bajo su responsabilidad si abren o no la

pagina con uso de SSL/TLS. Sprint y las Autoridades de Certificacion correspondientes no dan a los

usuarios ningun tipo de garantias acerca de la seguridad de SSL/TLS.

Uso del explorador

Puedes abrir el explorador simplemente seleccionando un icono.

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Explorador ‘ﬁ.

« Se abre el explorador.

= Tambhién puedes abrir el explorador seleccionando un URL en un mensaje de texto.

2. Presionalatecla OK @ para ingresar palabras de busqueda o un URL.

Agrega un sitio favorito

Identifica tus sitios favoritos usando las opciones del menu del explorador.

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Explorador ‘ﬁ.

« Se abre el explorador.

2. Navega hasta la pagina que deseas marcar, y presiona la Tecla programable izquierda — y

selecciona Agregar a favoritos.

52



Bookmarks
Tite  sprint.com

URL | http://sprint.com

« Se abre la ventana de favoritos.
3. Marca o cambia el titulo del favorito, URL, etc., y luego selecciona OK.

« La péagina Web se agreg6 a tus favoritos.
Opciones de los Favoritos

e Editar: Desde el explorador, presiona la Tecla programable izquierda — Yy selecciona
Favoritos. Selecciona un favorito, presiona la Tecla programable izquierda — Yy selecciona
Editar, edita el favorito y luego selecciona OK.

e Eliminar: Desde el explorador, presiona la Tecla programable izquierda — y selecciona
Favoritos. Selecciona un favorito, presiona la Tecla programable izquierda — y selecciona
Eliminar.

e Borrar todos: Desde el explorador, presiona la Tecla programable izquierda — y selecciona
Favoritos. Presiona la Tecla programable izquierda — y selecciona Borrar todos.

Ver la historia de busquedas

Usa las opciones del menu del explorador para ver tu historia de busquedas.

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Explorador &?_
7

« Se abre el explorador.

2. Presiona la Tecla programable izquierda — y selecciona Historia.

53



1 3:10 PM

Histoi

* sprint.com
' Yesterday -
' Two days ago -~

3. Selecciona una entrada.

% Se abre la pagina Web.

Configuraciones del explorador

Personaliza tu experiencia en Internet mediante el menu de configuraciones del explorador.

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Explorador ‘@.

7

« Se abre el explorador.

2. Presiona la Tecla programable izquierda — Yy selecciona Configuraciones, y personaliza tus

configuraciones del explorador.

1 3:14PM

Settings
Default search engine

Font size

Accept cookies
Load images

Clear browser data
Restore to default
About

Select pa)

« Se guardan tus configuraciones del explorador.

54



Conectividad

Los tépicos siguientes abordan las opciones de conectividad de tu teléfono, incluyendo transferencias y
fijacion de archivo USB, Wi-Fi, Bluetooth y mas.

Transferir archivos entre tu teléfono y una
computadora

Puedes

usar el cable USB suministrado para conectar tu teléfono directamente a tu computadora y

transferir musica, fotos y otros archivos de contenido.

Por ejemplo, si tienes un album de musica almacenado en tu computadora que quieres escuchar en tu

teléfono con cualquiera de las aplicaciones de musica, solo conecta tu teléfono a la computadora y copia
los archivos a la carpeta de musica.

Consejos para transferir archivos

Si quieres guardar datos en una tarjeta SD en tu teléfono, asegulrate de que la tarjeta SD esté
instalada y activa. Consulta Tarjeta SD.

Evita retirar la bateria o la tarjeta SD mientras estés transfiriendo datos.

El intercambio de datos puede usar el método descrito en la tabla siguiente:

Método Descripcién
Transferencia de Transfiere archivos entre tu teléfono y tu PC, tales como fotos, videos y
archivos musica.

Transferir archivos entre el teléfono y una computadora

1.

7
0‘0

3.

Conecta tu teléfono a tu computadora usando el cable USB/cargador provisto.
»= Inserta el extremo mas pequefio del cable en el puerto USB del teléfono.

» Inserta el extremo USB del cable en un puerto USB disponible en tu computadora. Es
posible que necesites retirar el cable USB del terminal de carga para acceder a él.

Fr™

0 | . gy
En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones @& > Dispositivo >
Conectar a PC. Veras el uso del USB para Cargar este dispositivo o Transferir archivos.
Selecciona Transferir archivos.

Ahora puedes acceder a los archivos en tu teléfono desde tu computadora.

En tu computadora, havega hasta el dispositivo detectado (por ejemplo a través del mend Mi
Computadora) y abrelo.

55




4. Si esta disponible, selecciona una unidad de almacenamiento (tarjeta SD o almacenamiento
interno del teléfono).

5. Selecciona una carpeta (por ejemplo, Musica para canciones y albumes) y copia los archivos a
esa carpeta desde tu computadora.

6. Cuando termines, desconecta tu teléfono de tu computadora.

KD

« Los archivos transferidos ahora estan guardados en tu teléfono o en la tarjeta SD.

Wi-Fi
El Wi-Fi ofrece acceso inalambrico a Internet en distancias de hasta 300 pies. Para usar el Wi-Fi de tu
teléfono, necesitas acceder a un punto de acceso inalambrico o "hotspot”

La disponibilidad y alcance de la sefial Wi-Fi depende de una cantidad de factores que incluyen la
infraestructura y otros objetos a través de los cuales pasa la sefial.

Activar el Wi-Fi y conectarse a una red movil

Usa el menu de configuraciones inalambricas y de redes para activar el radio Wi-Fi de tu teléfono y
conectarse a una red Wi-Fi disponible.

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones a > Dispositivo > Uso
de datos y Wi-Fi > Wi-Fi.

I 4:44PM
Wi-Fi

off

To see available
networks, turn Wi-Fi
on.

To improve location

accuracy, turn on Wi-Fi
scanning in scanning

«» Aparece el menu de configuraciones de Wi-Fi.

2. Presiona latecla OK @ para activar el Wi-Fi L )

56



1 4:56 PM

On L J
NETGEAR-Guest

v Check password and a
try again

¥ Coolpad

v CooliadSurf_0241 ]

< Wi-Fi esta habilitado. Veras los nombres y configuraciones de seguridad de las redes Wi-Fi
dentro del rango.

= Para desactivar Wi-Fi, presiona la tecla OK @ otra vez para desconectar Wi-Fi -/

3. Selecciona una red WI-FI para conectarte, ingresa la contrasefia (si no es una red abierta), y
selecciona Conectar.

< Tu teléfono esta conectado a la red Wi-Fi. Veras (') en la barra de estado.

= La contrasefa, para un router de LAN inalambrica doméstica, a veces se encuentra en una
etiqueta en el router (WEP, WPA, KEY, etc.). Comunicate con el fabricante del router para
mas informacién. En el caso de una contrasefia de una LAN inaldmbrica publica, verifica con
el proveedor de servicio al usuario.

= No se requiere ingresar una contrasefia si un punto de acceso no tiene proteccion de
seguridad.

Nota: La proxima vez que tu teléfono se conecte a una red mévil accedida previamente, no se te pedira
gue ingreses nuevamente la contrasefia, a menos que reinicies tu teléfono volviendo a las
configuraciones de fabrica o que le indiques a tu teléfono que borre la red.

Nota: Las redes Wi-Fi son auto detectables, lo que significa que no se requieren pasos adicionales para
gue tu teléfono se conecte a una red Wi-Fi. Puede ser necesario suministrar un nombre de usuario y
contrasefa para ciertas redes moviles cerradas.

Desconectar Wi-Fi

Es posible que quieras desconectarte de una red Wi-Fi sin desactivar el Wi-Fi.

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones G > Dispositivo > Uso
de datos y Wi-Fi > Wi-Fi.

« Aparece el menu de configuraciones de Wi-Fi.

2. Selecciona el nombre del punto de acceso conectado y entonces selecciona Olvidar.

57



< Wi-Fi esta desconectado.

= Después de desconectarte de un punto de acceso, puedes necesitar reingresar la
contrasefia para volver a conectarte.

Zona portatil

La Zona portétil te permite convertir tu teléfono en un punto de acceso de Wi-Fi. Cuando esta funcion
esta activada, puedes compartir los servicios de datos moéviles de tu teléfono via Wi-Fi con otros
dispositivos Wi-Fi activos. Esta caracteristica funciona mejor cuando se usa con servicios de datos 4G
(aunque también se puede usar el servicio 3G).

Nota: Al activar la Zona portatil se desactivara la conexién de tu teléfono a otras redes Wi-Fi.

Activar Zona portatil

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones G > Dispositivo > Uso
de datos y Wi-Fi > Zona portétil y Anclaje.

1 5:57 PM
Hotspot & tethering

USB tethering

Share phone's
Internet connection
via USB

Wi-Fi hotspot

Not sharing Internet
or content with
other devices

Wi-Fi hotsiot settinis

%+ Se abre la ventana de Zona portétil y anclaje.

2. Selecciona Zona portétil Wi-Fi y presiona la tecla OK @ para activarla .

% La Zona portétil est4 activada.

= Para desactivar la Zona portatil, presiona la tecla OK @ otra vez para desconectarla »

Nota: La mejor manera de mantener el uso del teléfono como una Zona portétil es tenerlo conectado a
una fuente de alimentacion de energia.

Importante: Anota la clave de acceso (contrasefia) para esta comunicacion (mostrada en pantalla).
Conectarse a la Zona portatil

1. Activa la funcionalidad de Wi-Fi (inalambrico) en tu dispositivo deseado (laptop, dispositivo de
medios, etc.).

58



2. Busca entre las redes Wi-Fi del dispositivo y selecciona la Zona portatil de tu teléfono en la lista
de redes.

= El nombre predeterminado de la Zona portatil de tu teléfono es Coolpad Snap 5226. Puedes
cambiar el nombre seleccionando Configuraciones de Zona portatil Wi-Fi > Definir Zona
portatil Wi-Fi.

3. Selecciona este teléfono y sigue las instrucciones en tu pantalla para ingresar la clave de acceso
(provista en la pagina de Zona portatil).

< El dispositivo esta conectado a través de la Zona portatil de tu teléfono.

4. Inicia tu Explorador web para confirmar que tienes conexion a Internet.

Anclaje

Usa el Anclaje para compartir la conexion a Internet de tu dispositivo con una computadora que se
conecte a tu dispositivo mediante un cable USB.

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones Q > Dispositivo > Uso
de datos y Wi-Fi > Zona portatil y anclaje.

1 5:57 PM
Hotspot & tethering

USB tethering

Share phones
Internet connection
via USB

Wi-Fi hotspot

Not sharing Internet
or content with
other devices

Wi-Fi hotsiot settinis

2. Selecciona Anclaje USB y presiona la tecla OK @ para activarlo .

< El anclaje esta activado y la conexion a Internet de tu teléfono puede compartirse con un
dispositivo conectado.

= Para el anclaje USB, conecta tu teléfono al dispositivo final con el cable USB suministrado.

Bluetooth

Bluetooth® es una tecnologia de comunicaciones de corto alcance que te permite conectarte de forma
inalambrica a un namero de dispositivos Bluetooth, tales como auriculares y kits de manos libres para
autos, y dispositivos de mano, computadoras, impresoras y teléfonos celulares habilitados para Bluetooth.
El rango de comunicacion de Bluetooth es por lo general de aproximadamente 30 pies.

59



Sugerencias sobre Bluetooth

Pregunta: ¢ No puedes usar Bluetooth?
Respuesta: ¢ Tu teléfono estd en modo avion? Bluetooth no esta disponible en modo avién.
Precauciones de la funcion Bluetooth

Es posible que la informacién no aparezca correctamente en los dispositivos conectados,
dependiendo de los datos transferidos.

Informacion de Bluetooth

Bluetooth es una tecnologia que permite conexién inalambrica con PCs, dispositivos Bluetooth con
funciones de manos libres, etc.

Funcién Descripcién

Salida de audio Escuchar musica, etc., en modo inalambrico.

Llamadas de manos | Llamadas de manos libres usando los dispositivos de manos libres y auriculares
libres habilitados para Bluetooth.

Intercambio de

Intercambiar datos con dispositivos Bluetooth.
datos

Activar la funcién Bluetooth

Usa el menu de configuraciones para activar o desactivar las capacidades de Bluetooth en tu teléfono.

e La conexion inaldmbrica a todas las funciones de Bluetooth® no esta garantizada para el
teléfono.

e Es posible que el teléfono no se conecte adecuadamente dependiendo del otro dispositivo.

e Puede haber ruido con llamadas inalambricas y llamadas de manos libres dependiendo de las
condiciones.

Para habilitar Bluetooth
1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones “& > Configuraciones
generales > Bluetooth.

60




B 6:10 PM
Bluetooth

Off D

When Bluetooth is turned
on, your device can
communicate with other
nearby Bluetooth devices.

< Se abren las configuraciones de Bluetooth.

2. Presiona latecla OK @ para habilitar Bluetooth 0.

% Bluetooth queda habilitado.

= Para desactivar Bluetooth, presiona la tecla OK @ otra vez para desconectarlo

Nota: Desactiva Bluetooth cuando no lo uses para ahorrar energia de la bateria, o en lugares donde el
uso de teléfonos celulares esta prohibido, como por ejemplo a bordo de aviones y en hospitales.

Vincular dispositivos Bluetooth

Busca y vincula dispositivos Bluetooth cercanos. Los dispositivos registrados Bluetooth® pueden
conectarse sencillamente.

m Activa la funcion Bluetooth en dispositivos Bluetooth que se han vinculado previamente.

Para vincular dispositivos Bluetooth:

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones G > Configuraciones
generales > Bluetooth.

% Se abren las configuraciones de Bluetooth.

2. Presiona la tecla OK @ para activar Bluetooth o y selecciona Vincular nuevo dispositivo.

61



0 6:10 PM O 6:10 PM
Bluetooth Pair new device
Visible as "Coolpad 33124"
to other devices
Available devices c
Paired devices . xixihaha
+ Pair new device . victor

Phone's Bluetooth address:
Select ho] Select ho]

= Los dispositivos cercanos aparecen en la lista de "Dispositivos disponibles".

3. Selecciona un dispositivo de la lista de "Dispositivos disponibles" y sigue las instrucciones en
pantalla para vincular el dispositivo.

< El dispositivo Bluetooth queda vinculado con tu teléfono.

= Los métodos para aceptar una conexiéon Bluetooth difieren dependiendo de los dispositivos
usados.

Desvincular un dispositivo vinculado

1. En el menu de configuraciones de Bluetooth, selecciona Configuraciones * junto al
dispositivo vinculado que quieres desconectar.

i 2:56 PM

Bluetooth

Paired devices

. cp3705A |

s Pair new device
Select hb!

2. Presionala Tecla programable derecha — para seleccionar Olvidar.

62



H 3:01 PM

Paired devices

Name

kp3705A

Use for
Contact sharing

Cancel 0K

< El dispositivo queda desvinculado de tu teléfono. Para volver a conectarte con el dispositivo,
necesitaras vincularlo de nuevo.

Enviar informacion usando Bluetooth

Puedes usar Bluetooth para transferir informacion entre tu teléfono y otro dispositivo habilitado para
Bluetooth como un teléfono o computadora portatil.

Tipos de datos que puedes enviar por Bluetooth

Puedes enviar los siguientes tipos de informacién, dependiendo del dispositivo al que la estas enviando:
e ImAgenes y videos
e Contactos
e Archivos de audio

En las instrucciones a continuacion, los datos de Contactos se usan como ejemplo.

Enviar datos de contactos por Bluetooth

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Contactos &
«» Veras la Lista de contactos.

2. Selecciona un contacto para visualizarlo, y luego presiona la Tecla programable izquierda — y
selecciona Compartir.

3. Selecciona Bluetooth para enviar la informacién via Bluetooth.
4. Selecciona un dispositivo vinculado para recibir los datos.
« Se envia la informacién del contacto.

= Sives un mensaje de confirmacion, sigue las instrucciones en pantalla.

63



Recibir informacion por Bluetooth

Tu teléfono es capaz de recibir una amplia variedad de tipos de archivo con Bluetooth, incluyendo fotos,

archivos de musica y documentos tales como archivos PDF.

1. Cuando otro dispositivo intente enviar un archivo a tu teléfono via Bluetooth, veras una solicitud

para aceptar el archivo.

2. Selecciona Aceptar.

N 3:01 PM

Paired devices

Name

kp3705A

Use for
Contact sharing

Cancel 0K

K2

% Se envia el archivo a tu teléfono.
= Cuando abras un archivo recibido, lo que ocurre después depende del tipo de archivo:

* Por lo general, los archivos y documentos de medios se abren directamente en una
aplicacién compatible. Por ejemplo, si abres una pista de musica, empieza a
reproducirse en la aplicaciéon Mdsica.

» Paraun archivo de contacto vCard, si hay multiples archivos vCard en tu tarjeta de

almacenamiento, puedes elegir importar uno, varios o todos estos contactos a tu lista de

contactos.

64



Aplicaciones y entretenimiento

El siguiente conjunto de topicos exploraran las funciones que hacen que tu teléfono sea mucho més que
un teléfono.

65



Camaray video

Puedes usar la camara o la camara de video para tomar y compartir fotos y videos. Tu teléfono viene con
una camara con una funcién de autoenfoque que te permite tomar fotos y videos nitidos.

Descripcion general de la camara

La pantalla del visor de la camara te permite ver tu objetivo y acceder a los controles y opciones de la
camara.

Foto Video
Acercar
Alejar
Menu

e Foto: Tomar fotos en modo Foto.

e Video: Tomar videos en modo Video.

e Acercar: Acercar tu sujeto.

e Alejar: Alejar tu sujeto.

e Menu: Ver fotos o videos, o abrir el menl de configuraciones de la camara.
Aprender méas acerca de la camara de tu teléfono

Para obtener una descripcion general de la cdmara de tu teléfono y sus caracteristicas, puedes acceder
a mas informacién en el menu de configuraciones del teléfono.

66



1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Camara @

7

« Aparece el visor de la camara.

2. Presionala Tecla programable izquierda — Yy selecciona Configuraciones.

1 12:00 PM
Settings

Picture size

Video quality
Storage
Shutter tone [ ]

Photo auto review

Tomar fotos y grabar videos

Los siguientes topicos te ensefian como tomar fotos y grabar videos con la cdmara de tu teléfono.
Capturar fotos/videos

e Formato de archivo para fotos: El formato de archivo para fotos es JPEG.

e Formato de archivo para videos: El formato de archivo para videos es MPEGA4.
i Precauciones con la camara

Si el lente se ensucia: Las marcas de los dedos/manchas impiden capturar imagenes/videos nitidos.
Limpia previamente el lente con un trapo suave.

67



Evita la exposicién directa a la luz solar: Ten cuidado de no exponer el lente a la luz solar directa

durante largos periodos de tiempo. Es posible que el filtro de colores se decolore y afecte el color de
las imagenes.

Tomar una foto

Puedes tomar fotos de alta resolucién usando la camara de tu teléfono.

Nota: Si tienes instalada una tarjeta SD, las fotos y videos se almacenan en la tarjeta SD. Si no tienes
instalada una tarjeta, las fotos y videos se guardan en la memoria de tu teléfono.

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Camara @

7

% Aparece el visor de la camara.

2. Apunta tu camara al sujeto.

3. Presiona la tecla OK @ para tomar la foto.

KD

«» El obturador hace clic, se toma la foto y se guarda en tu teléfono o tarjeta SD.

Grabar videos

Graba videos de alta calidad usando la video camara de tu teléfono.

Nota: Si tienes instalada una tarjeta SD, las fotos y videos se almacenan en la tarjeta SD. Si no tienes
instalada una tarjeta, las fotos y videos se guardan en la memoria de tu teléfono.

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Camara @

KD

< Aparece el visor de la camara.

2. Presiona la tecla de Navegacion a la derecha para pasar al modo video, y luego presiona la

tecla OK @

68



7

«» Comienza la grabacion del video.

3. Presiona la Tecla programable izquierda — para pausar la grabacién. Presiona otra vez la

tecla OK @ para detener la grabacion.

7

% Lacamara deja de grabar y el video se captura y se guarda en tu teléfono o tarjeta SD.

Ver fotos y videos usando la Galeria

Usando la aplicacion Galeria, puedes ver las fotos y videos que hayas tomado con la camara de tu
teléfono, descargado o copiado a tu tarjeta de almacenamiento o a la memoria del teléfono.

Con las fotos que estan guardadas en tu tarjeta de almacenamiento o en la memoria del teléfono,

puedes asignar facilmente una foto como tu foto de contacto o fondo de pantalla y compartir fotos con tus

amigos.
Ver fotos y videos

Puedes acceder y ver todas tus fotos y videos almacenados desde la Galeria de tu teléfono.

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Galeria T

69



87

<+ Se abre la lista de albumes.

2. Selecciona un album (por ejemplo, Camara).

Camera

% Se abre la lista de fotos y videos del album.

= Para seleccionar otro album, presiona la Tecla programable derecha — para regresar a la

pestafia de Albumes.
3. Selecciona una imagen para ver la foto o el video.
« Se abre la foto o el video comienza a reproducirse.
= Selecciona una foto o un video para verlo en pantalla completa.

= Al ver fotos y videos, puedes presionar la Tecla programable izquierda — para abrir un
menu de seleccién y elegir lo que quieres hacer con la foto o el video.

Compartir fotos y videos

La aplicacion Galeria te permite enviar fotos y videos usando mensajes multimedia. También puedes
enviarlas a otro teléfono o a tu computadora usando Bluetooth.

70



Enviar una foto o un video por mensaje multimedia

La Mensajeria Multimedia (MMS) te permite enviar fotos y videos usando la aplicacién de mensajeria de
tu teléfono. Aunque puedes enviar varias fotos o videos en un mensaje multimedia, es mejor enviar una a
la vez, especialmente si los archivos son de gran tamafio.

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Galeria W

% Se abre la lista de &lbumes.
2. Selecciona el album que contiene las fotos o los videos que deseas compartir.
3. Selecciona las fotos o los videos que deseas compartir.

= Para seleccionar varios items, presiona la Tecla programable izquierda — y escoge
Seleccién Multiple. Selecciona todos los items que deseas incluir.

4. Presionala Tecla programable izquierda — y selecciona Compartir, y luego selecciona
Mensajes en el menu "Compartir con".

@ 7:19 PM

Share with
€ Bluetooth

®  Messages

«»+ Sigue las instrucciones en pantalla para completar y enviar el mensaje.

Para mas informacion sobre enviar mensajes multimedia, consulta Enviar un Mensaje Multimedia (MMS).

Enviar fotos o videos usando Bluetooth

Puedes seleccionar varias fotos, videos 0 ambos tipos de archivo y enviarlos al teléfono de otra persona
0 a tu computadora usando Bluetooth.

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Galeria N
% Se abre la lista de albumes.
2. Selecciona el album que contiene las fotos o los videos que deseas compartir.

3. Selecciona las fotos o los videos que deseas compartir.

71



= Para seleccionar varios items, presiona la Tecla programable izquierda — y escoge
Seleccién Multiple. Selecciona todos los items que deseas incluir.

4. Presionala Tecla programable izquierda — y selecciona Compartir y luego selecciona
Bluetooth en el menu "Compartir con".

@ 7:19 PM

Share with
€ Bluetooth

®  Messages

7

«+ Sigue las instrucciones en pantalla para completar y enviar los archivos.

Para mas informacién, consulta Bluetooth.

72



Productividad

Usa tu teléfono para mantenerte al dia con el calendario, alarma y otras aplicaciones de productividad.

Calendario

Usa el Calendario para crear y administrar eventos, reuniones y citas. Tu Calendario te ayuda a
organizar tu tiempo y te recuerda los eventos importantes. Dependiendo de tus configuraciones de
sincronizacion, el calendario de tu teléfono se mantiene sincronizado con tu Calendario en la Web.

Operaciones de calendario

e Cambiar laforma de ver el Calendario: Desde el Calendario, presiona la Tecla programable
izquierda — Yy selecciona Ver por, y entonces escoge Mes, Semana o Agenda para cambiar la
vista actual.

e Ver el Calendario de hoy: Desde el Calendario, presiona la Tecla programable izquierda — y
selecciona Hoy.

e Ver unafecha en particular: Desde el Calendario, presiona la Tecla programable izquierda
— Yy selecciona Ir a fecha, y entonces escoge una fecha.

Afnadir un evento al calendario
Afiade eventos a tu calendario directamente desde la aplicacion de Calendario.

r
1. Enlapantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Calendario =**

@ 9:56 AM
February 2019

SUN _ MON LIE WEL HL FRI SAT
27| 28| 29| 30| 31 1 2

3 4 5 6 7 8 9
0 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23

24 25 26. 28 1 2

5 6 7 8 9

Select po)

< Se abre la aplicacién de Calendario.

2. Presionala Tecla programable izquierda — Yy selecciona Nuevo evento.

73



@ 9:56 AM
February 2019

SUN_ MON TUE WED THU FRI _SAT
27| 28] 29 30 31 1 2

New event 8 9
View By 5 16
Today 2 23
Go to date i 2
Settings B o

% Se abre la ventana para afiadir un nuevo evento.

3. Ingresa un titulo para el evento, fecha/hora de comienzo, fecha/hora de finalizacion, etc., y

selecciona Guardar.

I 11:36 AM

New event

bfent name

Location
F :{ l:: ]

Wed, Feb 27,2019 v
11:00 AM -

Wed, Feb 27,2019 v

Save Select ho]

« El evento se ha agregado a tu calendario.

Ver eventos del calendario
Puedes visualizar el Calendario en forma diaria, semanal, mensual o de agenda.

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Calendario “**.

«» Se abre la aplicacién de Calendario.

2. Selecciona una fecha y luego presiona la tecla OK @ para visualizar los eventos.

74



1 11:44 AM
< February 27, 2019 >

TODAY, WEDNESDAY

February 27

Select ho)

3. Usalateclade Navegacion para seleccionar un evento, y luego presiona la tecla OK @

H 11:51 AM N 11:52 AM

View event View event
Anniversary Anniversary
Today at 11:30 AM - 12:30 PM Today at 11:30 AM - 12:30 PM
REMINDERS REMINDERS
20 minutes - 20 minutes -
Add reminder Sttt s

Edit

‘ Delete ‘

« Aparecen los detalles del evento.

= En los detalles del evento, presiona la Tecla programable izquierda — y selecciona Editar
para editar el evento.

= En los detalles del evento, presiona la Tecla programable izquierda — Yy selecciona
Eliminar, y sigue las instrucciones.

Calculadora

La conveniente calculadora integrada en tu teléfono te permite realizar funciones matematicas basicas.

75



—
1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Herramientas > Calculadora .

0 12:04 PM

7

< Se abre la aplicacién de la calculadora.

2. Pulsa las teclas en pantalla para hacer célculos.

0 12:05 PM

88x8,888

782,144

7

« Aparecen los resultados del célculo.

Reloj

Tu teléfono tiene una aplicacion de reloj que te permite configurar alarmas, ver la hora en las zonas
horarias del mundo, usar un cronémetro y configurar un temporizador.

Consultar la hora

Puedes consultar la hora en cualquier momento en tu teléfono. La hora actual se muestra en la esquina
superior derecha de la barra de estado.

Configurar alarmas

Configura multiples alarmas usando la aplicacion Reloj de tu teléfono.

76



1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Reloj .

1 2:54 PM

b7
&

8:30m °

Men, Tue, Wed, Thu, Fri

9:00.

Sun, Sat

Change
« Aparece el Reloj.

e
2. Selecciona la pestafia Alarma Q)] y luego presiona la Tecla programable izquierda — y
selecciona Nueva alarma.

1 2:54 PM

3. Fijala hora, los dias en que sonara, el tono de llamada y otras opciones de la alarma, y luego
selecciona Guardar.

% La alarma esta configurada.
Teléfono a la hora de la alarma

e En la hora fijada para la alarma, el teléfono hace sonar la alarma y/o vibra.



4:07 PM

4:0/ om

Alarm

Dismiss Snooze

e Detener una alarma: Cuando suena la alarma, presiona la Tecla programable izquierda —
para apagarla, o presiona la Tecla programable derecha — para que se repita.

Funciones adicionales del reloj

La aplicacion Reloj de tu teléfono provee Utiles funciones adicionales que incluyen el reloj mundial,
cronémetro y funciones de temporizador. Todas las caracteristicas estan disponibles desde la pantalla de
la aplicacién Reloj.

m En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Reloj .

1 2:54 PM

b4
S

8:30m °

Mon, Tue, Wed, Thu, Fri

9:00 .

Sun, Sat

Change

KD

< Aparece el Reloj.
Reloj mundial

El reloj mundial te permite estar al tanto de la hora actual en muchas ciudades alrededor del mundo.

1. Desde la aplicacion reloj, selecciona Reloj mundial @

78



2. Presionala Tecla programable izquierda — y selecciona Agregar ciudad, y entonces
selecciona una ciudad.

1 2:55 PM

Delete City
Select ps

3. Repite el proceso para afiadir otras ciudades.
CronOmetro

El cronémetro te permite controlar la duracién de eventos con la precisién de un centésimo de segundo.

1. Desde la aplicacion reloj, selecciona Cronémetro .

1 2:56 PM

& x

Qoo

Lap Total Thislap

2. Presiona la tecla OK @ para poner en marcha el cronémetro.

3. Presiona la tecla OK @ otra vez para detener el cronémetro.

= Las opciones adicionales incluyen la Vuelta, para llevar un registro de las vueltas, y Reiniciar
para llevar el cronémetro a cero.

79



Temporizador

El temporizador provee un conteo regresivo hasta 24 horas, 00 minutos y 00 segundos.

1. Desde la aplicacion reloj, selecciona Temporizador X

1 2:56 PM

h m s

00 01 OO

Reset Start po]
2. Define la duracion del temporizador.

3. Presiona latecla OK @ para poner en marcha el temporizador.

80



Configuraciones

El siguiente conjunto de tépicos cubrird los menus y opciones de configuraciones de tu teléfono. Para
obtener una descripcién general del menu de configuraciones, consulta Configuraciones basicas.

81



Configuraciones basicas

Los tépicos siguientes te presentan los menus de configuraciones basicas de tu teléfono.

Configuraciones basicas

En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones G para acceder al menu de
configuraciones de tu teléfono.

La tabla siguiente describe las categorias principales de configuraciones.

Categoria Descripcion

Perfiles Selecciona entre modo general, solo silencioso o solo vibracién.
Configuraciones Activa y configura opciones de modo avion, Bluetooth, ubicacion, red
Generales inalambrica, pantalla, fecha y hora, idioma e ingreso de datos.

Activa y configura opciones de uso de datos y Wi-Fi, almacenamiento,
Dispositivo conexioén a una PC, configuraciones de llamada, accesibilidad e informacién
acerca del teléfono.

Personal Configura opciones de seguridad, reinicio y notificaciones.

Acceder a Configuraciones

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones G

1 6:56 PM
Settings

Profiles

[#] General settings
Device

[&] Personal

% Se abre el menu de configuraciones.

2. Selecciona categorias y luego selecciona tus opciones de configuraciones.

82




.0

% Se definen y se aplican las configuraciones.

Configuraciones de Perfiles

El menu de configuraciones de perfiles te permite seleccionar entre modo general, solo silencioso o solo
vibracion. En el modo general puedes controlar el audio de tu teléfono, desde tonos de llamada y alertas
hasta tonos de teclas y notificaciones.

Descripcion del Modo General

El mend del modo general te permite configurar las siguientes opciones:

Configuracién de
Modo General

Descripcién

Volumen

Configura el volumen para los medios, tonos de llamada, alarmas, etc.

También vibracion en
llamadas

Activa la vibracién con los tonos de llamada.

Tono de llamada del
teléfono

Configura el tono de llamada predeterminado de tu teléfono.

Sonido predeterminado de
notificacién

Configura un tono para las notificaciones predeterminadas del teléfono.

Sonido predeterminado de
alarma

Configura un tono para la alarma predeterminada del teléfono.

Tonos de teclas

Activa tonos para la pantalla de marcado de teléfono.

Tono de emergencia

Configura un tono para alertas de emergencia entrantes.

Acceder a las configuraciones del Modo General

AL

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones & > Perfiles.

83




2. Presiona la Tecla programable izquierda — para editar General.

d 6:25 PM d 6:25 PM
Profiles General

General ® I Media volume ‘
—
Silent only O
Alarm volume
Vibrate only O © ]
Ring volume
A
—

3. Define tus opciones.

% Se guardan y se aplican tus configuraciones.

Configuraciones de Bluetooth

Las capacidades de Buetooth® de tu teléfono te permiten usar auriculares inaldmbricos, enviar y recibir
fotos y archivos, y mas. Para mas detalles sobre el uso de Bluetooth en tu teléfono, consulta Bluetooth.

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones B > Configuraciones
generales.

2. Selecciona Bluetooth.

@ 6:10 PM
Bluetooth

Off . »

When Bluetooth is turned
on, your device can
communicate with other
nearby Bluetooth devices.

% Se abren las configuraciones de Bluetooth.

3. Presiona la tecla OK @ para habilitar Bluetooth .

< Bluetooth esta habilitado.

84



= Para deshabilitar Bluetooth, presiona la tecla OK @ otra vez para apagarlo

Configuraciones de funciones de Bluetooth

e Habilitar Bluetooth: En las configuraciones de Bluetooth, presiona la tecla OK @ para habilitar
Bluetooth .
= Presiona latecla OK @ otra vez para apagarlo

e Vinculacion de dispositivos Bluetooth: Asegurate de que los otros dispositivos estén
configurados para ser detectables. En las configuraciones de Bluetooth, selecciona Vincular
nuevo dispositivo, selecciona el nombre del dispositivo en "Dispositivos disponibles" y sigue las
instrucciones en pantalla.

= Dependiendo del dispositivo, es posible que se te requiera ingresar o aceptar una clave de
acceso.

= Esta configuracién esta disponible cuando Bluetooth esta habilitado.

e Cambiar el nombre de un dispositivo vinculado: En las configuraciones de Bluetooth,

selecciona Configuraciones Q junto al nombre de un dispositivo vinculado, ingresa un nuevo
nombre y selecciona OK.

= Esta configuracién esta disponible cuando Bluetooth esta habilitado.

e Cancelar la vinculacion: En las configuraciones de Bluetooth, selecciona Configuraciones Q
junto al nombre de un dispositivo vinculado y entonces selecciona Olvidar.

= Esta configuracién esta disponible cuando Bluetooth esta habilitado.

e Verificar archivos recibidos via transferencia por Bluetooth: En las configuraciones de
Bluetooth, selecciona Archivos recibidos y sigue las instrucciones en pantalla.

Configuraciones de acceso a ubicacion

Tu menu de configuraciones de Servicios de Ubicacion te permite seleccionar la forma en que tu teléfono
determina su ubicacién (usando redes inalambricas, satélites GPS, ambos o ninguno).

Activar servicios de ubicacion

Antes de usar cualquier funcién que requiera ayuda de ubicacién, debes activar en tu teléfono los
servicios de ubicacién.

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones & > Configuraciones

Generales.

2. Selecciona Ubicacion.

3. Presiona la tecla OK @ para activar los servicios de ubicacion.

85



i 11:16 AM
Location

On ®

Mode

Device only

Location services

Network Data Analytics

Select

« Los servicios de ubicacion de tu teléfono quedan habilitados.

Acceder a configuraciones de ubicacion

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones a > Configuraciones
generales.

2. Selecciona Ubicacion.

3. Presiona latecla OK @ para activar los servicios de ubicacion y selecciona Modo para definir
las configuraciones deseadas.

< Se han aplicado y guardado tus configuraciones de ubicacion.

Configuraciones de pantalla

Usa el menu de configuraciones de pantalla para ajustar elementos tales como fondo de pantalla, brillo,
tiempo de espera de la pantalla y mas.

Descripcion general de las configuraciones de pantalla

El mend de Configuraciones de pantalla te permite configurar las siguientes opciones:

Configuracion de pantalla | Descripcion

Nivel de brillo Configura el brillo de la pantalla.

Imagen de fondo Selecciona una imagen de fondo.

Dormir Configura la duracion del modo Dormir para la pantalla.
Luz del teclado Configura la duracién de apagado de la luz del teclado.
Tamafio de letra Configura el tamafio de las letras para la pantalla.

86




Acceder a configuraciones de pantalla

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones B > Configuraciones

generales.

2. Selecciona Pantalla.

 11:31 AM
Display

Brightness level
38%

Wallpaper

Sleep

After 30 seconds of
inactivity

Kiiad IiEht

3. Configura tus opciones de pantalla.

« Se guardan y aplican tus configuraciones de pantalla.

Configuraciones de fechay hora

Usa el menu de configuraciones de fecha y hora ya sea para usar autométicamente la fecha y hora
provistas por la red inalambrica o para configurar estos valores manualmente, asi como seleccionar las
opciones de formato de visualizacién de hora y fecha.

Descripcion general de las configuraciones de fechay hora

Pueden configurarse las siguientes opciones de fecha y hora:

Opcidn de lafechay hora

Descripcion

Fechay hora automaticas

Configura la fecha y la hora automaticamente a través de la red
inaldmbrica conectada.

Zona horaria automatica

Configura la zona horaria autométicamente a través de la red inalambrica
conectada.

Configurar fecha

Configurar la fecha manualmente (solo disponible cuando la opcién fecha
y hora automaticas esta desactivada).

87




Configurar la hora manualmente (solo disponible cuando la opcion fecha

Configurar la hora » . .
9 y hora automaticas esta desactivada).

Configurar la zona horaria manualmente (solo disponible cuando la

Seleccionar zona horaria L, . . . .
opcién zona horaria automatica esta desactivada).

Usar el formato de 24

Activar o desactivar el formato de 24 horas.
horas

Acceder a opciones de fechay hora

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones B > Configuraciones
generales.

2. Selecciona Fechay hora.

H 11:54 AM
Date & time

Set date
February 28,2019

Set time
11:54 AM

Select time zone

GMT+08:00 China Standard
Time

3. Configura las opciones disponibles de fecha y hora.

+ Se aplican y guardan tus configuraciones de hora y fecha.

Configuraciones de Idioma e ingreso

Las configuraciones de Idioma e ingreso de tu teléfono te permiten seleccionar un idioma para los menus
y teclados del teléfono, seleccionar y definir configuraciones de teclado.

Descripcion general de las configuraciones de Idioma e ingreso

Puedes configurar las siguientes opciones en el menua de configuraciones de Idioma e ingreso:

Configuraciones de idioma L
. Descripcion
e ingreso
Idioma Configura el idioma de tu pantalla y de los mends.

88




Teclado virtual Configura las opciones del teclado virtual.

Acceder a opciones de configuracion de idioma e ingreso

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones B > Configuraciones

generales.

2. Selecciona ldioma e ingreso.

H 11:57 AM
Languages & input

Languages
English (United States)

Keyboard & inputs

Virtual keyboard
12-Key Keyboard

«» Se abre el menu de configuraciones de Idioma e ingreso.
3. Configura tus opciones.

+ Se aplican y guardan tus configuraciones de Idioma e ingreso.
Opciones de Idioma e ingreso

Algunas de las opciones de idioma e ingreso se describen a continuacion.

e Configurar el idioma de la pantalla: En el menu de configuraciones de Idioma e ingreso,
selecciona Idioma y entonces escoge un idioma para asignarlo.

e Configurar las opciones del teclado virtual: En el menu de configuraciones de Idioma e
ingreso, selecciona Teclado virtual y configura tus opciones para el teclado.

Configuraciones de Wi-Fi

El menud de configuraciones de Wi-Fi te permite activar o desactivar Wi-Fi, configurar y conectarte a
redes Wi-Fi disponibles y configurar opciones avanzadas de Wi-Fi.

Para mas informacién sobre las configuraciones de Wi-Fi, consulta Wi-Fi.

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones B > Dispositivo.

89




2. Selecciona Uso de datos y Wi-Fi > Wi-Fi.

B 4:44PM
Wi-Fi
Off ]

To see available
networks, turn Wi-Fi
on.

To improve location

accuracy, turn on Wi-Fi
scanning in scanning

Select 5

« Aparece el menu de configuraciones de Wi-Fi.

3. Presiona latecla OK @ para activar Wi-Fi 0.

0 4:56 PM
Wi-Fi

On .|

NETGEAR-Guest

¥ Check password and a
try again

¥  Coolpad

v CooliadSurf_0241 ]

7

% Wi-Fi estd habilitado. Veras los nombres y configuraciones de seguridad de las redes Wi-Fi
dentro del rango.

= Para desactivar Wi-Fi, presiona la tecla OK @ otra vez para apagarlo - .

4. Selecciona una red Wi-Fi para conectarte, ingresa la contrasefia (si no es una red abierta), y
selecciona Conectar.

7

< Tu teléfono esta conectado a la red Wi-Fi seleccionada.

5. Define tus configuraciones de Wi-Fi.

KD

% Se han guardado los cambios en tus configuraciones de Wi-Fi.



= La contrasefia, para un router de LAN inalambrica doméstica, a veces se encuentra en una
etiqueta en el router (WEP, WPA, KEY, etc.). Comunicate con el fabricante del router para
mas informacién. En el caso de una contrasefia de una LAN inalambrica publica, verifica con
el proveedor de servicio al usuario.

= No se requiere ingresar contrasefia si un punto de acceso no tiene proteccion de seguridad.

Configuraciones de uso de datos

El menu de uso de datos te permite ver el uso de datos de Wi-Fi e inalambricos de tu teléfono, establecer
limites de datos y mas.

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones B > Dispositivo.

2. Selecciona Uso de datos y Wi-Fi > Uso de datos.

1 3:50 PM
Data usage

Usage

0 B mobile data

Jan 31 - Feb 28

0B 2.15GB

2.15 GB Data warning

< Se abre la ventana de uso de datos.

Operaciones de configuracion de uso de datos
e Habilitar Datos moviles: En la ventana de Uso de datos, selecciona Datos moviles y presiona
la tecla OK @ para habilitar el servicio.
= Presionalatecla OK @ otra vez para desactivarlo.
= Siaparece una confirmacion, sigue las instrucciones en pantalla.

e Define una cantidad para alertar cuando aumenta el uso de datos: En la ventana de Uso de
datos, selecciona Ciclo de facturacién y selecciona Configurar advertencia de datos para
definir una cantidad.

= Esta configuracién esta disponible cuando estan habilitados los Datos méviles.

e Habilitar restricciones al uso de Datos méviles: En la ventana de Uso de datos, selecciona
Ciclo de facturacién y selecciona Fijar limite de datos para habilitar la restriccion.

91



= Con larestricciéon activada, selecciona Limite de Datos para definir el limite de uso de datos.

e Fijar fecha para restablecer el uso de datos: Para configurar el ciclo de medicién del uso de
datos, en la ventana de Uso de datos selecciona Ciclo de facturacion para establecer una
fecha de restablecimiento y luego selecciona OK.

= Esta configuracién esta disponible cuando estan habilitados los Datos maviles.

e Ver tanto el uso de Datos mdviles como de Wi-Fi: En la ventana de Uso de datos, selecciona
Uso de Datos moéviles o Uso de datos de Wi-Fi para ver el uso de datos moviles o de Wi-Fi de
tu teléfono.

Configuraciones de Zona portatil y Anclaje

Usa el menu de configuraciones para definir tus configuraciones de Zona portatil y anclaje, que te
permiten compartir el servicio de datos de tu teléfono con multiples dispositivos que tengan capacidad
Wi-Fi y compartir la conexion de Internet de tu dispositivo con una computadora conectada a tu
dispositivo mediante un cable USB o por medio de Bluetooth.

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones EB > Dispositivo.

2. Selecciona Uso de datos y Wi-Fi > Zona portatil y anclaje.

1 5:57 PM
Hotspot & tethering

USB tethering

Share phones
Internet connection
via USB

Wi-Fi hotspot

Not sharing Internet
or content with
other devices

Wi-Fi hotsiot settinEs

< Se abre la ventana de Zona portatil y anclaje.

3. Selecciona Zona portatil de Wi-Fi o Anclaje USB y presiona la tecla OK @ para activarlo .

« La Zona portatil o el anclaje estan habilitados.

= Para desactivar la Zona portétil o el anclaje, presiona la tecla OK @ otra vez para
desconectarlo

Configuraciones avanzadas de Zona portatil y Anclaje

El menu de configuraciones de Zona portatil y Anclaje te permite configurar opciones avanzadas.

92



e Anclaje mediante USB: Comparte la conexidn a Internet de tu teléfono via USB.
e Zona portatil de Wi-Fi: Comparte la conexion a Internet de tu teléfono con otros dispositivos.

e Configurar una Zona portatil de Wi-Fi: Configura el nombre de la red, seguridad, contrasefia,
etc.

Configuraciones de almacenamiento

El menu de configuraciones de almacenamiento te permite administrar el almacenamiento interno de tu
teléfono y brinda opciones de menu para una tarjeta SD opcional (no incluida).

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones EB > Dispositivo.

2. Selecciona Almacenamiento.

@ 4:30 PM
Storage

2.55
GB
Usedof 6 A4%

4.0 GB
used

FREE
up
SPACE

3. Selecciona items.

KD

+ Revisa tus configuraciones de almacenamiento.

Configuraciones de accesibilidad

El menud de accesibilidad te permite habilitar y administrar aplicaciones relacionadas con la accesibilidad.

Acceder a opciones de accesibilidad

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones G > Dispositivo.

93



2. Selecciona Accesibilidad.

@ 4:34 PM
Accessibility

Downloaded services

Roaming Reduction
'ﬂ ON

TTY mode
Set TTY mode

Hearing aids

3. Configura las opciones de accesibilidad disponibles.

% Se aplican y guardan tus configuraciones de accesibilidad.

Acerca del teléfono

El mend acerca del teléfono te permite acceder a informacion importante sobre el teléfono.

Descripcion general acerca del teléfono

Los siguientes items acerca del teléfono pueden revisarse o configurarse:

item acerca del teléfono Descripcion

Actualizaciones del
sistema

Controlar y actualizar la version de software de tu teléfono.

94




Verificar el estado de tu teléfono.
e [Estado de la bateria
e Nivel de la bateria

e SIM status (Estado de la tarjeta SIM (red, fuerza de la sefial, tipo
de red mavil, estado de servicio, roaming, estado de red movil,
mi nimero telefénico, ICCID)

Estado
e Informacion IMEI (MIN, versién PRL, MEID, IMEI, IMEI SV y
ICCID)
e Direccion IP
e Direccion Bluetooth
e Numero de serie
Modelo Verificar el nUmero de modelo del teléfono.

Identificacion de equipo
FCC

Verificar la identificaciéon FCC.

Version de la banda base

Verificar la version de la banda base del teléfono.

Version del Kernel

Verificar la version del kernel del teléfono.

NUmero de Construccion

Verificar el nUmero de construccién del teléfono

Versiéon de Hardware

Verificar la versién de hardware del teléfono.

Acceder a las opciones acerca del teléfono

st

1. En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones %& > Dispositivo.

95




2. Selecciona Acerca del teléfono.

1 10:25 PM
About phone

System updates

Status
Phone number, signal, etc.

Model
Coolpad 3312A

Fec Equipment ID

3. Selecciona o visualiza las opciones disponibles.

< Se muestra la informacién de tu teléfono.

Configuraciones de seguridad

Los menus de configuraciones de seguridad te permiten definir tu método para desbloquear tu teléfono.

Acceder a configuraciones de seguridad

1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones B > Personal.

2. Selecciona Seguridad.

1 4:51 PM
Security

Device security

Screen lock
MNone

% Se abre el menu de configuraciones de seguridad.

3. Configura tus opciones de seguridad.

< Se aplican y se guardan tus configuraciones de seguridad.

96



Bloqueo de pantalla

Puedes incrementar la seguridad de tu teléfono creando un bloqueo de pantalla. Cuando el mismo esta
activado, tienes que ingresar el PIN correcto para desbloquear el teléfono.

Usa un PIN para desbloquear la pantalla

1. En el menu de configuraciones de seguridad, selecciona Bloqueo de pantalla y luego
selecciona PIN.

2. Ingresa un PIN, selecciona Continuar, reingresa tu PIN y selecciona OK para guardar la
configuracion.

< El bloqueo de pantalla esta configurado.

= Sino ingresas el PIN correcto después de cinco intentos, se te indicara esperar 30 segundos
antes de hacer un nuevo intento.

Desactivar el bloqueo de pantalla

Sigue las instrucciones dadas a continuacién para desactivar tu bloqueo de pantalla actual.
1. En el menu de configuraciones de seguridad, selecciona Bloqueo de pantalla.
2. Ingresa el PIN y luego selecciona Ninguno.
3. Sigue las instrucciones en pantalla para desactivar el bloqueo de pantalla.

« El bloqueo de pantalla esta desactivado.

Configuraciones de restablecimiento

El menu de configuraciones de Restablecer de tu teléfono te permite borrar todos los datos. El
Restablecimiento de Datos de Fabrica fabrica borra todos los datos de | almacenamiento interno del
teléfono, que incluyen:

e Datos y configuraciones del sistema y de las aplicaciones
e Mdsica

e Fotos

e Otros datos del usuario

» Restablecer los datos de fabrica borra todos los datos en el teléfono. Se recomienda que
respaldes datos importantes antes de restablecer los datos de fabrica.

» Lainformacién borrada no puede restaurarse. Borra los datos solamente después de
asegurarte que has guardado todo lo que necesitas.

Acceder a opciones de restablecimiento

gl
3

E * ‘.
1. Enla pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones % > Personal.

97



2. Selecciona Restablecer.

1 512 PM

Erase all data (factory
reset)

<+ Se abre el menl de Restablecer.

3. Selecciona Borrar todos los datos (Restablecimiento de fabrica) y sigue las instrucciones
para confirmar la eliminacion de los datos.

7

< El teléfono borrara todos los datos y se reiniciara.

98



Obtener ayuda

Los siguientes topicos proveen consejos para resolucion de problemas, especificaciones del teléfono,
formas de comunicarte con tu proveedor de servicio y administrar tu servicio mévil.

99



Para ayuda

Los tépicos siguientes abordan areas de asistencia para tu teléfono, que incluyen la resolucién de
problemas, especificaciones, informacion de cuenta, informacion de garantia e informacién de contacto
de servicio al cliente.

Resolucion de problemas

Examina las preguntas y respuestas siguientes para ver soluciones a problemas comunes del teléfono.

Controla primero estos temas
Pregunta: El teléfono se congela/el funcionamiento es inestable.

Respuesta: Enciende de nuevo el teléfono. Si no puedes apagar el teléfono, quita y vuelve a colocar
la bateria y luego enciende de nuevo el teléfono. Se borran los datos que estaban siendo editados
después de encender de nuevo el teléfono.

Pregunta: No puedo usar el teléfono ni Internet.

Respuesta 1: Verifica si en tu ubicacion la sefial es débil o si estas fuera del area de servicio.
Respuesta 2: Enciende de nuevo el teléfono.

Respuesta 3: ¢ El teléfono esta en modo avién? Para verificar que el modo Avion esté cancelado:

kit
= En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones % >

Configuraciones generales > Modo avion.
Respuesta 4: ¢ La comunicacion de datos esti desactivada? Para verificar que la comunicacién de
datos esté habilitada:

kit
= En la pantalla con la lista de aplicaciones, selecciona Configuraciones % >
Configuraciones generales > Redes moviles > Datos moviles.

Pregunta: El nivel de carga de la bateria baja muy rapido.

Respuesta: ¢ Estas en un lugar donde la sefial es débil o has estado fuera del &rea de servicio por
mucho tiempo? Llamar donde la sefial es débil o estar fuera del area de servicio consume mucha
bateria.

Pregunta: No se puede desbloquear la pantalla.

Respuesta: Enciende de nuevo el teléfono. Si no puedes apagar el teléfono, quita y vuelve a colocar
la bateria y luego enciende de nuevo el teléfono. Se borran los datos que estaban siendo editados
después de encender de nuevo el teléfono.

100



Especificaciones

Las tablas siguientes enumeran las especificaciones de tu teléfono y de la bateria.

Especificaciones del teléfono

item Descripcion

Dimensiones 4.29 pulgadas x 2.18 pulgadas x 0.75 pulgadas
Antena Incorporada

Modo de Red LTE/CDMA/GSM

Cémara Céamara trasera: 2.0 MP FF

Enchufe de auricular Enchufe de auricular estandar CTIA

Tipo de pantalla TFT

rindipalisecundaria | 32024060128

Especificaciones de la bateria

item Descripcion
Voltaje Nominal 3.7V

Tipo lon de litio
Capacidad Nominal 1390mAh

Informacion de cuenta Sprint y ayuda

Para saber mas acerca de las contrasefias de cuenta e informacién sobre la administracién de tu cuenta
y encontrar ayuda.

Contrasefnas de la cuenta Sprint

Necesitards crear contrasefias para proteger el acceso a la informacién personal de tu cuenta, tu cuenta
de correo de voz y tu cuenta de servicios de datos. Como cliente Sprint, disfruta de acceso ilimitado a
toda tu informacion.

101




Nombre de usuario y contrasefia de la cuenta

Si eres el titular de la cuenta, crearas un nombre de usuario y contrasefa para dicha cuenta cuando te
registres en sprint.com/mysprint. (Haz clic en Registrar y sigue las instrucciones para comenzar.) Si no
eres el titular de la cuenta (si otra persona recibe la factura por tu servicio Sprint), puedes obtener una
sub-contrasefa de cuenta en sprint.com/mysprint.

Clave de acceso al correo de voz

Crearas tu clave de acceso a tu correo de voz cuando configures tu correo de voz. Consulta
Configuracion del correo de voz para mas informacién sobre tu clave de acceso al correo de voz.

Administrar tu cuenta

Administra tu cuenta Sprint desde tu computadora.

En linea: sprint.com/mysprint

Accede a la informacién de tu cuenta.

Verifica tus minutos usados (dependiendo de tu plan de servicio Sprint).
Visualiza y paga tu factura.

Inscribete en la facturacién en linea y pago automatico de Sprint.
Compra accesorios.

Compra los teléfonos Sprint mas recientes.

Consulta los planes de servicio y opciones disponibles de Sprint.

Aprende mas sobre los servicios de datos y otros productos como juegos, tonos de llamada,
protectores de pantalla y mas.

Desde tu teléfono Sprint

Desde la pantalla de inicio, puedes hacer cualquiera de las siguientes consultas:

= Presiona - para acceder a un resumen de tu plan de servicios Sprint u
obtener respuestas a otras preguntas.

= Presiona para acceder a la seccion "Pagar Mi Factura" de Sprint Zone para
hacer un pago.

= Presiona - para controlar el uso de tus minutos y el saldo de tu cuenta.

Servicios de asistencia técnica Sprint

Sprint 411 y Servicios de operador Sprint te permiten acceder facilmente a la informacién y ayuda de
llamadas desde tu teléfono Sprint.

102


http://www.sprint.com/mysprint
http://www.sprint.com/mysprint
http://www.sprint.com/mysprint

Sprint 411

Sprint 411 te da acceso a una variedad de servicios e informacion, que incluyen listas residenciales,
comerciales y gubernamentales; listas de peliculas o entretenimiento; instrucciones de manejo,
reservaciones en restaurantes e informacion sobre eventos locales importantes. Puedes obtener hasta
tres piezas de informacion por llamada, luego el operador puede conectar automaticamente tu llamada
sin costo adicional.

Hay un costo adicional por usar Sprint 411 y se te facturara el tiempo de la llamada.

m Desde la pantalla de inicio, presiona

Servicios de Operador Sprint

Los Servicios de Operador Sprint te brindan asistencia cuando haces llamadas a cobrar o cuando tus
llamadas son facturadas a una tarjeta de llamada de teléfono local o un tercero.

m Desde la pantalla de inicio, presiona [ﬂ

Para mas informacién o ver lo mas nuevo en productos y servicios, visitanos en linea en
sprint.com/mysprint.

Informacion de cuenta Boost y ayuda

Descubre cémo administrar tu cuenta en linea y en tu teléfono, comprar minutos adicionales para tu plan
y obtener ayuda.

Para mas informacién acerca de tu cuenta Boost Mobile, asi como de otros servicios Boost Mobile,
visitanos en: boostmobile.com.

Administrar tu cuenta

Accede a la informacion sobre tu cuenta. Puedes:
e Verificar tus minutos.
e Re-Boost® (afiadir dinero a tu cuenta).
e Cambiar planes.
e Y mucho mas.
Desde tu computadora

m Visita boostmobile.com, haz clic en Mi cuenta, e inicia sesién con tu nimero de teléfono celular y
el PIN de la cuenta.

Desde cualquier teléfono

m  Atencién al cliente Boost: 1-888-BOOST-4U (1-888-266-7848).

103


http://www.sprint.com/
http://www.boostmobile.com/
http://www.boostmobile.com/

Re-Boost

Boost Mobile te facilita afiadir dinero a tu cuenta. TG decides exactamente cdmo y dénde quieres pagar.
Mantén tu cuenta activa usando tu teléfono y afiadiendo dinero a tu cuenta.

Pagar con efectivo

Encuentra un Vendedor Autorizado de Re-Boost cerca de ti. Elige una tarjeta Re-Boost o recarga por una
cantidad tan baja como $10 en la caja, donde esté disponible.

Pagar en cualquier momento con una tarjeta de crédito/débito

Marca #233 (#ADD) para afiadir dinero desde tu teléfono o visita Mi cuenta en boostmobhile.com para
hacerlo por Internet. Registra con seguridad tu tarjeta de débito/crédito con Boost para pagos Unicos mas
convenientes o para configurar pagos faciles de Auto Re-Boost.

Configurar pagos autométicos con Auto Re-Boost™

Es la forma més sencilla de asegurarte de que tu cuenta permanece activa. Utiliza una tarjeta de crédito,
tarjeta de débito o cuenta bancaria —lo que mas te convenga.

Visita boostmobile.com/reboost para obtener detalles de todas tus opciones Re-Boost.

Virgin Mobile Account Information and Help

Descubre cémo administrar tu cuenta en linea y en tu teléfono, comprar minutos adicionales para tu plan
y obtener ayuda.

Para mas informacién acerca de tu cuenta Virgin Mobile, asi como de otros servicios Virgin Mobile,
visitanos en: virginmobileusa.com.

Administrar tu cuenta

Accede a la informacion sobre tu cuenta. Puedes:
e Verificar tus minutos.
e Afadir dinero (Top-Up).
e Cambiar planes.
e Y mucho mas!
Desde tu computadora

m Inicia sesion con tu nimero de teléfono y el PIN de la cuenta en virginmaobileusa.com.

Ampliar tu cuenta

Registrate para Pago automatico y mantén tu servicio funcionando mes tras mes. O, puedes comprar
tarjetas Top-Up en miles de establecimientos y afiadir dinero a tu cuenta iniciando sesién en
virginmobileusa.com.

104


http://www.boostmobile.com/
http://www.boostmobile.com/reboost/
http://www.virginmobileusa.com/
http://www.virginmobileusa.com/
http://www.virginmobileusa.com/

Pago automatico

El Pago Automético es la manera més sencilla de mantener tu servicio funcionando. Una vez que
registres tu tarjeta de débito/crédito, o cuenta PayPal, automaticamente puedes configurarla para pagar
tu plan mensual. Configura el Pago automético en cualquier momento ingresando a Mi cuenta en
virginmobileusa.com, y ajustando tus configuraciones de pago.

Reglamentaciones de FCC para Compatibilidad
con audifonos (Hearing-Aid Compatibility - HAC)
en dispositivos inalambricos

Este dispositivo ha sido ensayado y calificado para su uso con audifonos, con algunas de las tecnologias
inalambricas que utiliza. Empero, es posible que haya nuevas tecnologias inalambricas utilizadas en el
dispositivo que todavia no se han ensayado ni calificado para su uso con audifonos. Es muy importante
probar a conciencia las diferentes caracteristicas de su dispositivo en diferentes ubicaciones mientras
usa un audifono o un implante coclear, para determinar si hay cualquier ruido causado por interferencias.

La Comision Federal de Comunicaciones (Federal Communications Commission — FCC) ha adoptado las
reglamentaciones HAC para teléfonos digitales inalambricos. Estas reglas requieren que ciertos
dispositivos sean ensayados Yy calificados de acuerdo a las hormas de compatibilidad con audifonos
C63.19-201 del Instituto Estadounidense de Normas Nacionales (American National Standard Institute -
ANSI). La norma ANSI para compatibilidad con audifonos contiene dos tipos de calificaciones:

e Calificaciones M: Los teléfonos con calificacion M3 o M4 cumplen con los requisitos FCC, y es
probable que generen menos interferencia en los audifonos que los dispositivos sin calificacion.
M4 es la calificacion mejor/mas elevada entre las dos.

e Calificaciones T: Los teléfonos con calificacion T3 o T4 cumplen con los requisitos FCC, y es
probable que trabajen mejor con el telecoil (también llamado T-coil o Modo T) de un audifono
que los dispositivos sin calificacion. T4 es la calificacion mejor/més elevada entre las dos. (Note
gue no todos los audifonos estan provistos con telecoils)

Las calificaciones M y T ensayadas para este dispositivo (FCC ID: R38YL3310A) son: M4 y T3.

Informacidon de derechos de autor

©2019 Sprint. EI nombre Sprint y el logo son marcas comerciales registradas de Sprint. Las demas
marcas son marcas comerciales de sus respectivos duefios.

©2019 Boost Worldwide, Inc. Todos los derechos reservados. Las demas marcas son propiedad de sus
respectivos titulares.

©2019 Virgin Mobile USA, L.P. El nombre y la firma Virgin Mobile y el nombre y el logo de Virgin Mobile
son marcas registradas de Virgin Enterprises Ltd. y son usadas bajo licencia por Virgin Mobile. Todas las
demas marcas comerciales son propiedad de sus respectivos duefios.

105


http://www.virginmobileusa.com/

Indice Alfabético

Accesibilidad, 89
Activacion, 11, 12
Actualizar el teléfono
Perfil, 20
Software, 20
Actualizar PRL, 20
Actualizar teléfono
PRL, 20
Alarma, 73
Almacenamiento
configuraciones, 89
Altavoz, 30
Anclaje, 57
Apagar el dispositivo, 11
Aplicaciones
Iniciar, 15
Lista, 15
Archivos
Transferencia entre teléfono y computadora,
53
Auricular
Conectar, 3
Barra de Estado, 22
Bateria
Uso, 4
Bloqueo de pantalla, 19
Bluetooth
Activar o desactivar, 58
Compartir fotos y videos, 60
Conectar, 58
Configuraciones, 81
Enviar informacion, 60
Recibir informacion, 61
Calculadora, 72
Calendario, 70
Afadir evento, 70
Ver eventos, 71
Camara, 66
Tomar una foto, 65
Visor, 67
Compartir
Contactos, 41
Configuraciones

Index

Descripcién general, 79
Configuraciones de acceso, 82
Configuraciones de perfiles, 80
Configuraciones de seguridad, 91
Configuraciones de llamada, 33
Configuraciones del idioma, 85
Configuraciones del Uso de datos, 87
Contactos, 36

Afadir un contacto, 36

Borrar, 41

Compartir, 41

Editar, 40

Guardar un namero telefonico: 36

Hacer una llamada, 25

Importar, 42

Ver, 38
Contrasefia de desbloqueo de pantalla, 144
Correo de voz

Configurar, 32
Cronémetro, 79
Cuentas

Administrar, 97, 98, 99

ARadir dinero, 97, 98, 99
Desbloquear pantalla 19
Distribucidon del teléfono (ilustracién), 3
Editar texto, 18
Encender el dispositivo, 11
Enchufe de auriculares, 4
Enhanced 9-1-1 (E 9-1-1), 27
Entrada de texto, 18
Escribir, 18
Fechay hora, 84
fondo de pantalla, 23
Fotos

Compartir via Bluetooth, 68

Compartir via mensajes, 68

Girar, 108

Recortar, 109

Tomarlas con la camara, 65

Ver, 66
Galeria, 66

Ver fotos y videos, 66

Compartir fotos, 67

106



Guardar un nimero telefénico, 39
Hotspot, 56
iconos de estado, 23
iconos de notificacion, 23
Idioma, 85
Imagen de fondo, 83
Importar contactos, 42
Ingresar Texto, 18
Kit de automovil
Conectar, 59
Llamada de 3 personas, 32
Llamada en Conferencia, 32
Llamada entrante
Rechazar, 27
Responder, 27
Llamadas telefénica
Usar registro de llamadas, 31
Llamadas telefénicas, 25
Numeros de emergencia, 27
Responder, 27
Usar el teclado del teléfono, 25
Llamadas teléfonicas
Usar los contactos, 30
Luz del teclado, 86
Mensaje de texto
Enviar mensajes, 44
Mensajeria, 44
Mensajes de texto
Borradores de mensajes, 46
Conversaciones, 46
Notificaciones, 46
Opciones, 47
Mensajes multimedia
Compartir fotos y videos, 67
MMS
Enviar mensajes,45
Opciones, 47
Modo avion, 18
Modo TTY, 36
Mdsica, 18
Navegacion, 4
Notificaciones, 4
Namero telefénico
Guardar en Contactos, 36

indice

NUmeros de emergencia, 27
Panel de notificaciones, 23
Pantalla de bloqueo, 11
Pantalla de inicio, 15

Teclado, 19
PIN de desbloqueo de pantalla, 20
Puerto accesorio, 4
Puerto cargador, 4

Rechazar una llamada entrante, 27

Registro de llamadas
Hacer llamadas, 31
Reloj
Alarma, 73
Crondémetro, 75
Reloj mundial, 75
Temporizador, 75
Reloj mundial, 75
Respaldar el teléfono, 93
Responder una llamada, 27
Satélites GPS, 27
Servicios de ubicacion, 82
Tarjeta microSD, 2
Tarjeta SD, 9
Tono de llamada, 3, 28, 29, 34, 42
Tonos de emergencia, 80
Tonos de tecla, 83
Ubicacion
Redes inaldmbricas, 27
Satélites GPS, 27
Video cdmara
Grabar video, 65
Videos
Compartir via Bluetooth, 68
Compatir via mensajes, 68
Grabar, 65
Ver, 66
Volumen, 82
tecla, 3
Wi-Fi, 54
Activar y conectarse, 54
Configuraciones, 86
Zona portatil
Configuraciones, 88
Zona portatil, 56

107



